 

приложение 1.dwgadmin

3933-1этап-ООС.ПЗ.pdf
И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
. 

1
9
5
5

5
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 

 
В

за
м

. 
и

н
в
. 

№
 

 

Реконструкция депо Канаш для ре-

монта рельсовых автобусов 
 

Перечень мероприятий по охране  

окружающей среды  

 

102 

 
 Сидоркина 
 

 Егоров 

 Н. контр. 

Изм. Лист Подпись 

П 1 

Стадия Листов Лист 

Дата №док. 

    

 Разработал 

    

  

 

 
3933-1этап-ООС 

ОАО Проектный институт 

«Чувашгражданпроект»  

Кол.уч 

  

ГИП  Бикмурзин 
 

 

   

 

8 СОДЕРЖАНИЕ 

Пояснительная записка 

                             Стр. 
 Введение  2 

1 Результаты оценки воздействия объекта капитального строительства на окружающую 

среду 

 

1.1 Общие данные 3 

2 Перечень мероприятий по предотвращению и (или) снижению возможного негативного 

воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на окружающую среду и рацио-

нальному использованию природных ресурсов на период строительства и эксплуатации 

объекта капитального строительства 

4 

2.1 Мероприятия по охране атмосферного воздуха. Результаты расчетов приземных концен-

траций загрязняющих веществ, анализ и предложения по предельно допустимым и вре-

менно согласованным выбросам 

4 

2.1.1 Сведения о состоянии воздушного бассейна 4 

2.1.2 Охрана атмосферного воздуха при строительстве 4 

2.1.3 Охрана атмосферного воздуха в период эксплуатации 7 

2.1.4 Акустическое воздействие на окружающую среду в период строительства и эксплуата-

ции 

10 

2.2 Мероприятия, технические решения и сооружения, обеспечивающие рациональное ис-

пользование и охрану водных объектов, а также сохранение водных биологических ре-

сурсов. Обоснование решений по очистке сточных вод и утилизации обезвреженных 

элементов, по предотвращению аварийных сбросов сточных вод 

11 

2.3 Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных ресурсов и почвен-

ного покрова 

19 

2.3.1 Физико-географические и климатологические характеристики площадки строительства 20 

2.3.2 Благоустройство территории 20 

2.3.3 Мероприятия по охране объектов растительного и животного мира и среды их обитания 21 

2.4 Мероприятия по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке и размеще-

нию опасных отходов 

22 

2.4.1 Обращение с отходами в период строительства 22 

2.4.2 Обращение с отходами в период эксплуатации 23 

2.5 Программа производственного экологического контроля (мониторинга) за характером 

изменения всех компонентов экосистемы при строительстве и эксплуатации объекта, а 

также при авариях 

29 

2.6 Мероприятия по минимизации возникновения возможных аварийных ситуаций на объ-

екте капитального строительства и последствий их воздействия на экосистему региона 

29 

3 Перечень и расчет затрат на реализацию природоохранных мероприятий и компенсаци-

онных выплат 

30 

 Литература 32 

 
 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
. 

1
9
5
5

5
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 

3933-1этап-ООС 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

9 

 

 

 

 

 

  2 

 
 ПРИЛОЖЕНИЯ  

 Приложение 1. Ситуационный план  

Приложение 2. Расчет максимально разовых и валовых выбросов загрязняющих веществ при 

строительстве.  Программа «АТП-Эколог» (версия 3.0), С.-Петербург 

 

Приложение 3. Расчет величин приземных концентраций вредных веществ в атмосферном 

воздухе при строительстве. Программа УПРЗА «Эколог» (версия 3.0), С.-Петербург 

 

Приложение 4. Расчет нормативного количества образования строительных отходов  

Приложение 5. Расчет нормативного количества образования отходов потребления  

Приложение 6. Разрешение на выброс вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух 

от 26 декабря 2011 г.  
 

Приложение 7. Санитарно-эпидемиологическое заключение на проект ССЗ  

Приложение 8. Расчет санитарно-бытовых помещений на основании численного состава ра-

ботников 

 

Приложение 9. Сведения об оборудовании помещений местной вытяжной вентиляцией  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
. 

1
9
5
5

5
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 

3933-1этап-ООС 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

10 

 

 

 

 

 

  3 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

Введение 

 
Настоящий раздел  разработан на основании задания на проектирование.  

Проект выполнен согласно: 

 Постановление Правительства Российской Федерации от 16 февраля 2008 г. N 87 г. 

Москва "О составе разделов проектной документации и требованиях к их содержанию"; 

 Законом РФ «Об охране окружающей среды» от 10.01.02 № 7; 

 Законом  РФ «Об охране атмосферного воздуха» от 04.05.99 № 96;  

 Постановлением  Правительства  РФ  «О нормативах выбросов  вредных 

(загрязняющих) веществ в атмосферный воздух и  вредных физических воздействий на него» 

от 02.03.2000г  № 183; 

 СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация 

предприятий, сооружений и  иных объектов» от 15.06.2003. Новая редакция. 

Необходимость разработки раздела охраны окружающей среды предопределена  нор-

мативными документами  и осуществляется с целью  оценки предельно-допустимого воздей-

ствия  данного объекта  на окружающую природную  среду, на безопасность проживания, на 

здоровье населения при размещении его на данном участке. 

Материалы представлены в объеме обязательных приложений и дополнительных тре-

бований органов Госсанэпиднадзора, государственной экологической  экспертизы, местных 

администраций и других  заинтересованных контролирующих ведомств. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
. 

1
9
5
5

5
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 

3933-1этап-ООС 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

11 

 

 

 

 

 

  4 

1 Результаты оценки воздействия объекта капитального 

 строительства на окружающую среду 

 
1.1 Общие данные 

Площадка реконструируемого депо Канаш для ремонта рельсовых автобусов располо-

жена в г. Канаш Чувашской Республики. 

Пристраиваемые здания депо расположены рядом с существующим зданием депо. Раз-

рывы между зданиями соответствуют нормам СНиП. 

Подъезд к зданию депо для ремонта рельсовых автобусов запроектирован  с существу-

ющего проезда, проходящего по территории депо.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

Зона застройки включает основное реконструируемое здание депо и проектируемые 

пристрои.                                                                                                                                                 

В соответствии с заданием на проектирование, на базе мотор-вагонного депо Канаш 

предусмотрена организация сервисного центра по техническому обслуживанию и ремонту 

рельсовых автобусов РА-1 и РА-2, с применением передового отечественного и зарубежного 

опыта. 

Для обеспечения специализации ремонтных позиций по видам ремонта с целью выпол-

нения качественного ремонта на современном технологическом уровне с максимальной ме-

ханизацией производственных процессов принимается: 

- для производства ТО-3 – 3 вагоно-позиции; 

- для производства ТО-4 при производстве ТО-3, ТР-1, ТР-2 -  1 поездо-позиция (3 ва-

гона); 

- для производства ТР-1 – 3 вагоно-позиции; 

- для производства ТР-2, ТР-3 и КР-1 – 6 вагоно-позиций; 

- для окраски кузовов при ТР-2, ТР-3 и КР-1 - 2 вагоно-позиции; 

- для послеремонтных испытаний - 1 поездо-позиция (3 вагона); 

- для наружной мойки при всех видах ТО и ремонта 1 поездо-позиция (3 вагона); 

Современные процессы производства и ремонта требуют безопасных и комфортабель-

ных условий труда, что достигается путем реконструкции и расширения существующих це-

хов, строительства новых производственных площадей, более рационального использования 

существующих территорий. 

Проект реконструкции разделен на три этапа.   

В 1 этап входит: 

  - перепрофилирование  и реконструкция существующего здания первой секции сту-

пенчатого депо (корпус А, Ж/1) в цех ТО-3, ТО-4, ТР-1 с увеличением площади  за счет при-

страиваемой части (корпус Б) с восточной стороны; 

- размещение бытовых и складских помещений на существующих площадях (корпус 

Ж/1); 

перепрофилирование здания цеха межпоездного ремонта и профилактического осмотра 

маневровых тепловозов  (корпус Ж, А) в цех ремонта силовой установки с увеличением 

площади за счет пристраиваемой части (корпус Ж/2) с восточной стороны. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
. 

1
9
5
5

5
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 

3933-1этап-ООС 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

12 

 

 

 

 

 

  5 

2 Перечень мероприятий по предотвращению и (или)  

снижению возможного негативного воздействия намечаемой хозяй-

ственной деятельности на окружающую среду и рациональному использо-

ванию природных ресурсов на период строительства и эксплуатации объ-

екта капитального строительства 

 
2.1 Мероприятия по охране атмосферного воздуха. Результаты расчетов призем-

ных концентраций загрязняющих веществ, анализ и предложения по предельно допу-

стимым и временно согласованным выбросам 

 

2.1.1 Сведения о состоянии воздушного бассейна 

Фоновые концентрации вредных веществ в атмосферном воздухе на территории рас-

сматриваемого объекта приняты на основании справки за 2007-2009 проб атмосферного воз-

духа  на содержание указанных ниже ингредиентов будут составлять: 

 

Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование Координаты поста 

  x y 

1 новый пост 0 0 

 

Код в-ва Наименование вещества Фоновые концентрации 

  Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,037 0,037 0,037 0,037 0,037 

0337 Углерод оксид 2,6 2,6 2,6 2,6 2,6 

0703 Бенз/а/пирен 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 

 

Как видно из приведенных данных, концентрация максимально разовая всех загрязня-

ющих веществ составляет менее 0,1  ПДК. Следовательно, выбранный участок под строи-

тельство одноэтажного нежилого строения служебно-технического назначения ограничений 

по фоновым концентрациям загрязняющих веществ не имеет. 

 

2.1.2 Охрана атмосферного воздуха при строительстве 

 

Основным источником выбросов вредных веществ в атмосферу является: 

- ист. № 1 (Р) – строительная техника на стройплощадке. 

- ист. № 2 – лакокрасочные работы; 

- ист. № 3 – сварочные работы. 

Согласно графику производства работ, все строительные работы носят периодический 

характер и ведутся в разные дни. Одновременная работа всей, участвующий в строительстве 

объекта техники, невозможна. В связи с этим, при расчете выбросов вредных веществ учи-

тывалось максимально возможное время работы источников загрязнения, и принимались все 

условия, при которых выбросы загрязняющих веществ  возможны. 

 

Анализ расчета 

Для оценки степени предполагаемого загрязнения атмосферы был определен количе-

ственный и качественный состав выбрасываемых в атмосферу веществ от объекта строитель-

ства (ОНД-86 «Методика расчета концентраций в атмосферном воздухе вредных веществ, 

содержащих в выбросах предприятий» Госкомгидромет). 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
. 

1
9
5
5

5
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 

3933-1этап-ООС 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

13 

 

 

 

 

 

  6 

При работе автотранспорта от двигателей автомобилей будут поступать следующие за-

грязняющие вещества: азота диоксид, азота оксид, сажа, серы диоксид, углерода оксид, бен-

зин, керосин. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от двигателей автомобилей производился для 

всех видов топлива, используемого грузовыми автомобилями: бензина, газа и дизтоплива. 

Рассматривалась группа автомобилей мощностью до 260 кВт: 

- кран пневмоколесный; автомашина грузовая ЗИЛ-130; трансформатор; Камаз; МАЗ; 

насос; бульдозер; экскаватор. 

Установка другого оборудования, в результате работы которого могут выделяться 

вредные вещества – не планируется. 

Аварийных и залповых выбросов на объекте согласно проекту не ожидается. 

 

Определение параметров для расчета 

Высота неорганизованного источника выбросов принята 5 м в соответствии с письмом 

«НИИ Атмосфера» (№ 127/33-01 от 24.04.95 г.). 

Метеорологические параметры, определяющие условия рассеивания вредных веществ в 

атмосфере приняты в соответствии с СНиП 23.01-99 «Строительная климатология и геофи-

зика». 

Критерий целесообразности расчета Е3 принят равным 0,10. 

Расчет приземных концентраций производился с учетом фона. 

 

Результаты расчетов рассеивания 

Для оценки степени предполагаемого загрязнения атмосферного воздуха с учетом  фо-

новых  концентраций вредных веществ, рельефа местности и суммирующего  вредного воз-

действия  веществ выполнен  расчет величин приземных  концентраций  вредных веществ в 

атмосферном  воздухе по программе «Эколог» (версия 3.0), фирма «Интеграл», Санкт- Пе-

тербург и утвержденной ГГО им. А. И. Воейкова.  

Условная (городская) система – правая, расчет выполнен в городской системе коорди-

нат.  

Оценка целесообразности расчетов проводится УПРЗА «Эколог» автоматически. 

Результаты расчетов по веществам и группам суммации представлены в виде таблиц. 

Концентрации в расчетных точках даны в долях ПДК. 

Для наиболее наглядного примера уровня загрязнения атмосферного воздуха взято 3 

контрольные точки: 
№ Координаты точки 

(м) 
Высо-

та 
(м) 

Тип точки Комментарий 

 X Y    

1 88,00 54,00 2 на границе санитарной зоны КТ № 1  

2 88,00 51,00 9 на границе санитарной зоны КТ № 2  

3 63,00 74,00 2 точка пользователя КТ № 3 - на стройплощадке 

 

Расчет показал, что максимальные концентрации загрязняющих веществ (в долях ПДК) 

по всем веществам, во всех контрольных точках ниже 0,8 ПДК для воздуха населенных мест, 

что отвечает требованиям воздухоохранного законодательства с учетом фона. 

Концентрация загрязняющих веществ в контрольных точках ниже ПДК и составляет: 

0301  Азот (IV) оксид (Азота диоксид) – 0,752 

0328  Углерод черный (Сажа) – 0,1 

0337  Углерод оксид – 0,53 

1042  Бутан-1-ол (Спирт н-бутиловый) – 0,14 

1210  Бутилацетат – 0,26 

1240  Этилацетат – 0,13 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
. 

1
9
5
5

5
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 

3933-1этап-ООС 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

14 

 

 

 

 

 

  7 

6204  Группа сумм. (2) 301 330 – 0,34. 

Вещества, расчет для которых не целесообразен 
Критерий целесообразности расчета E3=0,1 

Код Наименование Сумма 

Cm/ПДК 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в пересчете на железо) 0,0133391 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 0,0458112 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0197813 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0372583 

0342 Фториды газообразные 0,0823591 

0621 Метилбензол (Толуол) 0,0140346 

1061 Этанол (Спирт этиловый) 0,0033683 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0,0144286 

2732 Керосин 0,0516863 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0023242 

6046 Углерода оксид и пыль цементного производства 0,0750569 

 

Вклад самого источника загрязнения без учета фона составляет: 

Наименование веще-

ства 

Код № 

источ

точ-

ника 

Координаты Принадлеж-

ность источ-

ника выброса 

Максимальный 

вклад, % Х У 

Азот диоксид 301 1 88 51 Стройтехника  22,55 

Углерод черный (Са-

жа) 

328 1 88 51 Стройтехника  100 

Углерод оксид 337 1 88 51 Стройтехника  6,52 

Бутан-1-ол (Спирт н-

бутиловый) 

1042 2 88 54 Покраска  100 

Бутилацетат 1210 2 88 54 Покраска  100 

Этилацетат 1240 2 88 54 Покраска  100 

Группа суммации 6204 1 88 51 Стройтехника  22,46 

 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

№, 

п/

п 

Наименование веще-

ства 

Код веще-

ства 

ПДК 

(ОБУВ) 

мг/м
3 

Класс 

опас-

ности 

Выброс г/с Выброс т/год 

1 Азот диоксид 301 0,2 3 0,013954 0,039695 

2 Азота оксид 304 0,4 3 0,0022495 0,0063790 

3 Углерод черный (Са-

жа) 

328 0,15 3 0,0087531 0,0208170 

4 Сера диоксид 330 0,5 3 0,0018943 0,0077080 

5 Углерод оксид 337 5 4 0,107475 0,293120 

6 Керосин 2732 (1,2) 3 0,0182513 0,0461030 

7 Ацетон  1401 0,1 3 0,0040790 0,0141000 

8 Спирт н-бутиловый  1042 5 4 0,0135490 0,0470000 

9 Спирт этиловый  1061 0,1 4 0,0135490 0,0470000 

10 Бутилацетат  1210 0,1 4 0,0244790 0,0846000 

11 Этилацетат  1240 0,3 3 0,0122390 0,0423000 

12 Метилбензол (Толуол) 0621 0,6 3 0,0679970 0,2350000 

13 Пыль неорганическая, 

содержащая SiO2 (20-

70%) 

2908 

0,01 2 0,0002070 0,0008160 

14 Марганец и его соеди-

нения 
143 

0,4 3 0,0001360 0,0005360 

15 диЖелезо триоксид 

(Железа оксид) (в пе- 

ресчете на железо) 

123 

0,02 2 0,0015840 0,0062350 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
. 

1
9
5
5

5
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 

3933-1этап-ООС 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

15 

 

 

 

 

 

  8 

16 Фториды (в пересчете 

на F) 
342 

0,02 2 0,0004890 0,0019240 

Итого  0,029885 0,893333 

 

Проведенные расчеты приземных концентраций на разных высотах с учетом застройки 

и существующих фоновых загрязнений в районе данного предполагаемого строительства по-

казывают, что превышений ПДК вредных веществ, ожидаемых к выбросу, не будет наблю-

даться.  

 

Мероприятия по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

Результаты расчета приземных концентраций показывают, что разработки специальных 

мероприятий по снижению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу не требуется. 

 

Вывод 

Проведенные расчеты приземных концентраций с учетом застройки и существующих 

фоновых загрязнений в районе предполагаемого строительства показывают, что производ-

ство строительных работ не приведет к увеличению концентраций загрязняющих веществ 

выше 0,8 ПДК.  

Аварийных и залповых выбросов проектом не ожидается. 

Результаты расчета рассеивания и карты-схемы загрязняющих веществ приложены 

(Приложение 1). 

 

2.1.3 Охрана атмосферного воздуха в период эксплуатации 

 

Согласно отчету об инженерно-экологических изысканиях, проходивших в августе 

2011 года, имеем: 

Загрязнение атмосферного воздуха в Чувашской Республике остается стабильным в те-

чение последних 10 лет. Основной причиной стабилизации выбросов загрязняющих веществ 

является перевод котельных с твердого и жидкого на газообразное топливо и внедрение га-

зопылеулавливающего оборудования. 

 

Объемы выбросов от стационарных источников в 2009 г. 

(по данным формы 2ТП-воздух) 
Наименование предприятия Превышение 

ПДВ, 

Уловлено и обезвреже-

но, 

Всего выброшено, 

т/год 

т/год т/год % 

Завод технологической оснастки  0  17,885 

Вагоноремонтный завод  160,107 60 268,056 

Автоагрегатный завод  45,620 19 236,780 

ГУП «КанашТопСбыт»  0  25,62 

Канашский сельский строительный 

комбинат 

 7,15 ' 18 40,013 

Канашское УПТК  0  28,25 

МУППОЖКХ  0  82,341 

Канашские теплосети  0  152,797 

НГЧ-7  51,16 54 94,945 

МУП «Водоканал» Оксиды азота на 

0,111 

0   

Локомотивное депо  9,470 4 224,531 

Завод резцов  0  16,406 

Сыркомбинат  4,257 8 50,49 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
. 

1
9
5
5

5
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 

3933-1этап-ООС 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

16 

 

 

 

 

 

  9 

Как видно из представленных данных реконструируемый объект, в составе локомотив-

ного депо, относится одному из крупных загрязнителей в г. Канаш, наряду с такими, как ва-

гоноремонтный и автоагрегатный заводы. Основными источниками загрязнения атмосферы 

являются выбросы от дизельных локомотивов. На предприятии большое внимание уделяется 

вопросам охраны атмосферного воздуха, в частности, разрабатывается мероприятия по сни-

жению выбросов загрязняющих веществ: 

 расширение использования электротяги; 

 разработка   и   внедрение   новых   экономически   и   экологически   эффективных 

двигательных установок; 

 разработка и внедрение новых технологий по очистке продуктов горения от вредных 

веществ (катализаторы, фильтры, нейтрализаторы); 

 внедрение водяных завес при улавливания растворителей в окрасочных камерах с 

дальнейшей очисткой сточных вод на локальных очистных сооружениях; 

 применение новых технологий покраски вагонов, обеспечивающих снижение 

расхода 

лакокрасочных материалов и снижение выбросов загрязняющих веществ в атмосферу; 

В соответствии с п. 7.1.2, подпункт 8 СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 (в редакции 2008 г.) 

мотор-вагонное депо Канаш относится к 4 классу опасности по санитарной классификации 

«Производство по ремонту дорожных машин, автомобилей, кузовов, подвижного состава 

железнодорожного транспорта и метрополитена», имеет санитарно-защитную зону (СЗЗ), 

равную 100 м. 

Уровень загрязнения атмосферного воздуха на начало строительства обычно оценива-

ется   по   фоновым   концентрациям   загрязняющих   веществ,   предоставляемым Чуваш-

ским республиканским центром по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды 

(письмо ГУ «Чувашский ЦГСМ» № Ф-КЛМС-74/139 от 15.07.2011г.). 

 

Характеристика существующего загрязнения атмосферы 

Наименование показателя Единица 

измерения 

Величина показателя ПДКм.р 

Фоновое загрязнение атмосферы по видам 

загрязняющих веществ без учета вклада 

предприятия: 

   

Диоксид азота мг/м
3
 0,08 0,2 

Оксид углерода мг/м
3
 2,6 5,0 

Диоксид серы мг/м
3
 0,037 0,5 

Бенз(а)пирен мг*10"6/м
3
 3,3 3,3 

Период наблюдения за фоновыми концен-

трациями 

 2003 - 2007 г.г.  

Номер ПНЗ, адрес: отсутствует Расчетные значения фоновых концентраций для 

населенных пунктов, полученные на основании 

наблюдений на территории России 

 

Как видно из представленных данных г. Канаш находится в зоне умеренного 

потенциала загрязнения атмосферы. 

Вывод: качество атмосферного воздуха на существующее положение относительно 

благоприятное в районе проведения работ по реконструкции депо Канаш для ремонта рель-

совых автобусов. 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
. 

1
9
5
5

5
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 

3933-1этап-ООС 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

17 

 

 

 

 

 

  10 

 

Исследование уровня химического загрязнения атмосферного воздуха площадки 

Геолого-экологическое опробование атмосферного воздуха в зоне влияния реконструк-

ции депо Канаш для ремонта рельсовых автобусов с целью оценки его загрязнения прово-

дятся по показателям, которые могут образоваться в технологическом процессе: 

 от передвижных источников: диоксиды серы и   азота, оксиды азота и углерода, 

бенз(а)пирен; 

 от ремонтных мастерских (сварочные работы): оксид железа, оксид марганца, 

фториды; 

 от окрасочного отделения: пары растворителей; 

 от котельных установок: диоксиды серы и   азота, оксиды азота и углерода, сажа, 

ванадий. 

В связи с реконструкцией объекта произойдет увеличение выбросов загрязняющих ве-

ществ, поэтому при проведении инженерно-экологических исследований были проведены 

натурные измерения специфических загрязняющих веществ. 

Программа обследования включает следующие показатели: сажа, ванадий. 

Пары углеводородов от нового малярного цеха предполагается улавливать с помощью 

водяной завесы, а сточные воды направлять после локальной очистки в канализацию. 

Пробы атмосферного воздуха на указанные выше вещества были отобраны 01 августа 

2011 г. 

Измерения, обработка результатов наблюдений и оценка загрязненности воздуха вы-

полнены в соответствии с ГОСТ 17.2.3.01-86, ГН 2.1.6.1338-03, согласно нормативно-

методическим и инструктивным документам Росгидромета и санэпиднадзора Минздрава 

России. 

В соответствии с действующими предельно-допустимыми концентрациями (ПДК) для 

оценки степени загрязнения воздуха используются значения максимально-разовых и средне-

суточных и концентраций загрязняющих веществ. 

 

Результаты анализов атмосферного воздуха 
Место от-

бора 

Наименование ингре-

диента 

Класс опасно-

сти 

Массовая концентра-

ция, мг/м
3
 

ПДКмр/ПДКс.сс 

мг/м
3
 

Точка 1 Сажа, ванадий 3,1 <0,13; <0,001 0,15/0^05 - / 0,002 

 

Примечание: данные приведены по протоколу №532/2011от 05.08.2011 г. 

Степень загрязнения воздуха устанавливалась по кратности превышения результатов 

измерений содержания вредных компонентов над ПДК с учетом класса опасности, суммар-

ного биологического действия загрязнений воздуха при определенной частоте превышений 

ПДК. По воздействию на организм загрязняющие вещества относятся к 1и 3 классам опасно-

сти. 

Анализ приведенных данных показал следующее: 

 На промплощадке   концентрация максимально разовая для сажи составляет 0,87 

ПДК. 

 На промплощадке концентрация среднесуточная для ванадия составляет 0,5 ПДК. 

Вывод: выбранный участок под реконструкцию депо Канаш для ремонта рельсовых ав-

тобусов ограничений по уровню загрязнения атмосферного воздуха не имеет. 

Расчет выбросов  и перечень загрязняющих веществ в период эксплуатации можно по-

смотреть в томе ПДВ данного предприятия, так как оно существующее. Согласно Экологи-

ческой программе предприятия «Моторовагонное депо ст. Канаш» необходимо в 2012 году 

разработать новый том ПДВ, в котором учесть все имеющиеся и новые источники выбросов. 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
. 

1
9
5
5

5
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 

3933-1этап-ООС 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

18 

 

 

 

 

 

  11 

 

2.1.4 Акустическое воздействие на окружающую среду в  

период строительства и эксплуатации 

 

Согласно отчету об инженерно-экологических изысканиях, проходивших в августе 

2011 года, имеем: 

Предельно допустимые уровни звука и эквивалентные уровни звука на рабочих местах 

для трудовой деятельности разных категорий тяжести и напряженности в дБА: 
Категория напряженности Категория тяжести трудового процесса 

легкая фи-

зическая 

нагрузка 

средняя 

физическая 

нагрузка 

тяжелый 

труд 1 сте-

пени 

тяжелый 

труд 2 сте-

пени 

тяжелый 

труд З сте-

пени 

Напряженность легкой степени 80 80 75 75 75 
Напряженность средней степени 70 70 65 65 65 

Напряженный труд 1 степени 60 60 - - - 

Напряженный труд 2 степени 50 50 - - - 

Согласно текстовому приложению №9, протоколу № 515/2011 от 01 августа 2011г. из-

мерение шума на территории реконструкции депо Канаш для рельсовых автобусов прово-

дились импульсным шумомером 8УАМ 945, зав. № 8061 (в составе: капсюль микрофо-

на типа 8У 22, ЗАВ №4011337, предусилитель типа 8У 11, зав. №7606), свидетельство 

о поверке №5136065 от 12.07.2011г. Метод проведения измерений: СН 2.2.4/2.1.8.562-96 

ГК СЭН России «Шум на рабочих местах, в помещениях жшых, общественных зданий и 

на территории жилой застройки». Замеры уровней звукового давления в октановых поло-

сах и уровня звука проведены согласно план-схеме застройки по объекту «Реконструкция де-

по Канаш для ремонта рельсовых автобусов». 

Результаты измерения звука 

№ 

п/п 

 

Наименование Уровень звука 

(экв. уровень), 

ДБА 

Ч 

 

 

 31,

5 

6

3 

12

5 

25

0 

50

0 

100

0 

200

0 

400

0 

800

0 

1 На      территории       буду-

щей постройки        лакокра-

сочного цеха 

68 5

9 

53 47 42 38 41 43 39 53 

 

 

2 На       территории       «Мо-

тор-вагонного  депо»  в  25  м  

от будущей                    по-

стройки лакокрасочного цеха 

62 5

5 

48 44 40 41 41 43 46 50 

3 На      территории       буду-

щей постройки                 ре-

монтно-механического цеха 

69 6

2 

59 55 

| 

50 48 46 44 43 57 

Допустимые уровни 10

7 

9

5 

87 82 78 75 73 71 69 80 

В результате проведенных измерений установлено, что эквивалентный уровень звука 

соответствует допустимому уровню, предусмотренному СН 2.2.4/1.1.8.562 — 96 «Шум на 

рабочих местах, в помещениях жилых, общественных зданий и на территории жилой за-

стройки». 

На земельном участке, выделенном по реконструкцию депо Канаш для ремонта рельсо-

вых автобусов, уровень радиационного фона не превышает допустимые значения. 

Реконструкция депо Канаш для ремонта рельсовых автобусов может проходить без ка-



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
. 

1
9
5
5

5
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 

3933-1этап-ООС 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

19 

 

 

 

 

 

  12 

ких либо ограничений по физическим воздействиям (электромагнитное излучение, вибрация, 

шум). 

2.2 Мероприятия, технические решения и сооружения, обеспечивающие 

рациональное использование и охрану водных объектов, а также сохранение вод-

ных биологических ресурсов. Обоснование решений по очистке сточных вод и утилиза-

ции обезвреженных элементов, по предотвращению аварийных сбросов сточных вод 

 

При реконструкции депо Канаш для ремонта рельсовых автобусов не планируется осу-

ществлять водопотребление из подземных источников и сбрасывать сточные воды в подзем-

ные горизонты, поэтому реконструкция не оказывает негативное влияние на подземные во-

ды. При проведении строительных работ необходимо разработать мероприятия по снижению 

уровня загрязнения подземных вод.  

Реконструкция депо Канаш для ремонта рельсовых автобусов не оказывает отрица-

тельного воздействия на водный баланс поверхностных вод. 

Период строительства 

Проектируемые строительные работы могут обусловить незначительное загрязнение 

грунтовых вод в результате поступления с инфильтрующими водами загрязняющих веществ 

с территории строительной площадки. Основными загрязняющими веществами в плоскост-

ном поверхностном стоке являются нефтепродукты и взвешенные вещества. При проектиру-

емых сроках строительства изменение состава грунтовых вод, вследствие поступления за-

грязняющих веществ, будет незначительным. 

В процессе проведения строительных работ разборка грунта производится без вскры-

тия водоносных горизонтов, что исключает загрязнение подземных вод. В целях предупре-

ждения эрозии очищенных от дернового покрова грунтовых поверхностей и выноса поверх-

ностными стоками смытых частиц в водоемы все работы предполагается проводить с мини-

мальным нарушением естественного почвенного покрова и растительности.  

В период весеннего снеготаяния и дождевых осадков мелкие фракции грунта и связан-

ные нефтепродукты будут смываться дождевыми потоками с территории строительства. 

К мероприятиям по предотвращению загрязнения подземных вод относят (согласно 

Водному кодексу Российской Федерации от 16 ноября 1995 г. N 167-ФЗ и Правилам охраны 

поверхностных вод от 21.02.1991г.): 

 запрещение сброса сточных вод и жидких отходов производства в поглощающие 

горизонты, имеющие гидравлическую связь с горизонтами, используемыми для 

водоснабжения; 

 тщательное выполнение работ при строительстве водонесущих коммуникаций; 

 отвод загрязненного поверхностного стока с территории площадки в специальные 

накопители или очистные сооружения; 

 устройство защитной гидроизоляции сооружений, являющихся потенциальными 

источниками загрязнения подземных вод; 

 устройство пристенных или пластовых дренажей при строительстве зданий и 

сооружений проектируемого объекта с отводом дренажных вод в гидрографическую сеть 

или на очистные сооружения; 

 складирование сырья, полуфабрикатов и отходов на специальных площадках, 

оборудованных противофильтрационными экранами; 

 организацию регулярных режимных наблюдений за условиями залегания, уровнем и 

качеством подземных вод на участках существующего и потенциального загрязнения, 

связанного со строительством проектируемого объекта; 

Объем сточных вод и концентрация загрязняющих веществ в поверхностных стоках 

рассчитывается в соответствии с "Рекомендациями по расчету систем сбора, отведения и 

очистки поверхностного стока с селитебных территорий, площадок предприятия  и опреде-

лению условия выпуска его в водные объекты, ФГУП "НИИ ВОДГЕО", 2006 г. 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
. 

1
9
5
5

5
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 

3933-1этап-ООС 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

20 

 

 

 

 

 

  13 

Нормативное количество осадков принято по СНиП 23.01.01-99* "Строительная клима-

тология". 

Концентрации загрязняющих веществ в поверхностных стоках с территории временной 

строительной площадки (стадия строительства) с дождевыми водами: 

- взвешенные вещества - 6000 мг/л;  

- нефтепродукты - 90 мг/л; 

- БПК полн – 210 мг/л. 

Предельно допустимые концентрации загрязняющих веществ в водоемах рыбохозяй-

ственной территории водопользования составляют: 

- взвешенные вещества – 0,75 мг/л;  

- нефтепродукты – 0,05 мг/л; 

- БПК полн – 3,0 мг/л. 

 

Масса сброса i-го загрязняющего вещества с неорганизованными стоками с территории 

природопользователя определяется по формуле: 

Mi = S (Wд*miд + Wт*miт) * 10 
-6

 

где: S – площадь территории природопользователя, га; 

       Wд, Wт – объем стока дождевых и талых вод соответственно, м
3
/га; 

miд, miт – концентрация i-го загрязняющего вещества в стоке дождевых и талых вод 

соответственно, мг/м 
3
. 

 

Объем стока дождевых вод определяется: 

Wд = 2,5 * Hд * Kq * Kвн, 

где: Нд – слой осадков за теплый период со средним температурами выше 0
0
С, опреде-

ляется по данным метеорологических наблюдений территориального органа гидрометеослу-

жбы, мм. Для Чувашской Республики – 371 мм; 

Kq – коэффициент, учитывающий объем стока дождевых вод в зависимости от интен-

сивности дождя для данной местности продолжительностью 20 мин при периоде однократ-

ного превышения расчетной интенсивности дождя равном 1 году (q
20

), определяется по таб-

лице. Принимаем Kq = 0,73; 

Квн – коэффициент, учитывающий интенсивность формирования дождевого стока в за-

висимости от степени распространения водонепроницаемых поверхностей на площади водо-

сбора, определяется по данным таблицы. Принимаем Квн = 0,2. 

 

Объем стока талых вод определяется: 

Wт = Hт * Kт * Kв, 

где: Нт - слой осадков за холодный период со средним температурами ниже 0
0
С, опре-

деляется по данным метеорологических наблюдений территориального органа гидрометео-

службы, мм. Для Чувашской Республики – 160 мм; 

Кт – коэффициент, учитывающий объем стока талых вод в зависимости от условий сне-

готаяния. Принимаем Кт = 0,56; 

Кв – коэффициент, учитывающий вывоз снега с территории природопользователя. 

Принимаем Кв = 5. 

 

Расчет объема сточных вод и концентраций вредных веществ в поверхностном 

стоке на период строительства 

Работы по строительству будут осуществляться 9,5 мес., поэтому объем стока будет со-

стоять из объемов дождевых и талых вод: 

W = Wд + Wт = 2,5 * 371 * 0,73 * 0,2 + 160 * 0,56 * 5 = 583,415 м
3
/га 

Концентрации загрязняющих веществ в поверхностных стоках с территории временной 

строительной площадки (стадия строительства) с дождевыми и талыми водами: 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
. 

1
9
5
5

5
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 

3933-1этап-ООС 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

21 

 

 

 

 

 

  14 

- взвешенные вещества - 6000 мг/л;  

- нефтепродукты - 90 мг/л; 

- БПК полн – 210 мг/л. 

 

 

Общая масса сброса составит: 

1. Взвешенные вещества: 

Мвв = 0,21 * 583,415 * 6000 * 10
-6

 = 0,735 т 

2. Нефтепродукты: 

Мнп = 0,21 * 583,415 * 90 * 10 
-6

 = 0,0098 т 

3. БПКполн.: 

Мбпк = 0,21 * 583,415 * 210 * 10 
-6

 = 0,025 т 

 

Предельно допустимый сброс составит: 

1. Взвешенные вещества: 

Мвв = 0,21 * 583,415 * 0,75 * 10
-6

 = 0,000091 т 

2. Нефтепродукты: 

Мнп = 0,21 * 583,415 * 0,05 * 10 
-6

 = 0,0000061 т 

3. БПКполн.: 

Мбпк = 0,21 * 583,415 * 3 * 10 
-6

 = 0,00036 т 

 
Наименование загрязня-

ющего вещества 

Годовой сброс, т 

Всего В том числе 

ПДС В пределах лимита 

Взвешенные вещества 0,735 0,000091 0,735 

Нефтепродукты  0,0098 0,0000061 0,0098 

БПК полн. 0,025 0,00036 0,025 

 

Период эксплуатации 

Проектируемое и реконструируемое здание  депо оборудуется следующими системами 

водопровода: 

сеть хозяйственно-питьевого и противопожарного водопровода; 

сеть централизованного горячего водоснабжения; 

Расходы воды по первому этапу составляют: 

суточный — 1,48 м
3
/сут; 

максимально-часовой — 1,38 м
3
/ч; 

расчетный — 0,80 л/с. 

Расчетный расход воды на внутреннее пожаротушение составляет 2х5,2=10,4 л/с. 

Общий расчетный расход воды при внутреннем пожаротушении равен 11,20 л/с. 

Водоснабжение  проектируемого и реконструируемого здания депо осуществляется от 

городского водопровода, гарантированный напор в точке подключения 20 м. 

Система водопровода — объединенная  хозяйственно-питьевая и противопожарная. 

Схема сети - кольцевая, с двумя вводами (п. 9.1 СНиП 2.04.01-89*). 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
. 

1
9
5
5

5
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 

3933-1этап-ООС 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

22 

 

 

 

 

 

  15 

Горячее водоснабжение  проектируемого и реконструируемого здания депо предусмот-

рено от существующей собственной котельной. Схема сети горячего водоснабжения  с цир-

куляцией по магистрали.   

 

Расход горячей  воды по первому этапу составляет: 

- суточный — 1,235 м
3
/сут; 

- максимально-часовой — 1,20 м
3
/ч; 

- расчетный — 0,76 л/с; 

- циркуляционный расход — 0,23 л/с. 

Согласно техническим условиям, проектом предусмотрена закольцовка существующе-

го водопровода Ø300мм в районе переезда с существующим водопроводом Ø200 мм у ко-

тельной депо станции Канаш перемычкой Ø200 мм.  Для обеспечения наружного пожароту-

шения с расходом 30 л/с на проектируемой сети предусмотрена установка колодцев с пожар-

ными гидрантами.   

Проектируемое и реконструируемое здание  депо оборудуется следующими системами 

канализации: 

- сеть бытовой канализации; 

- сеть производственной канализации. 

Расход бытовых стоков по первому этапу составляет: 

- суточный — 2,717 м
3
/сут; 

- максимально-часовой — 2,51 м
3
/ч; 

- расчетный — 2,79 л/с. 

Производственная канализация запроектирована от смотровых ям цеха ремонта (ТО-3, 

ТР-1, ТО-4), цеха послеремонтных испытаний, от универсальных и автоматизированных ма-

шин и специализированных рабочих мест и оборудования колесно-тележечного цеха и цеха 

ремонта силовой установки, а также трапов, установленных в цехах. Отвод стоков преду-

смотрен в проектируемую сеть производственно-дождевой канализации. 

Величину поступления стоков определяем суммируя:  

1. графу «сброс в канализацию» таблицы «данные по производственному водопотреб-

лению и водоотведению по проекту реконструкции депо Канаш» 

28,36м
3
/ч  (7,88 л/с) [q 1 эт  = 5.0 м

3
/ч  (5.0 м

3
/сут)]; 

 

2.  сброс стоков от поломоечных машин — 0,05 л/с  (0,18 м
3
/ч ); 

при вероятности использования 7 машин одновременно расход стоков будет равен 0,35 

л/с (1,26 м
3
/ч ); 

 

3.  от лаборатории — 0,4 л/с (1,44 м
3
/ч ). 

q = 7,88 + 0,35 + 0,4 = 8,63 л/с 

q = 28,36 + 1,26+ 1,44 = 31,06 м
3
/ч  

при работе в 1 смену  q  = 31,06 м
3
/сут 

Протокол испытаний сточной воды (действительное положение дел) 

 
№

п/

п 

Наименование  показателя Фактические данные Норма ПДК 

1 2 3  

1 
Нефтепродукты,    мг/дм

3
 904 

  

2 Взвешенные вещества,  мг/дм
3
 128 220 

3 рН  воды 6,98 8,6 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
. 

1
9
5
5

5
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 

3933-1этап-ООС 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

23 

 

 

 

 

 

  16 

Дождевая канализация 

Площадь кровли (крыш)       S1 = 7582 м
2
  

                                                   S2 = 5644 м
2
  

                                                   ∑ Sкрыш = S1  + S2  = 7582 + 5644 =13226 м
2
 = 1,323 га 

Площадь газонов       Sгазон = 9544 м
2
  = 0,954 га 

Площадь твердых покрытий: а) асф. покрытие      Sасф. = 8872 м
2
  = 0,887га 

                                                    б) песч.-гравийн. покрытие между рельсами  

                                                            Sп.г.=4092м
2
  = 0,409га 

Общая площадь водосбора F=1,323+0,954+0,887+0,409=3,573 га 

Настоящий раздел проекта разработан в соответствии с «Рекомендациями по расчету 

систем сбора, отведения и очистки поверхностного стока с селитебных территорий, площа-

док предприятий и определений условий выпуска его в водные объекты, ФГУП «НИИ ВОД-

ГЕО», г. Москва-2006г (далее по тексту- Рекомендации строительных норм правил). 

Отвод дождевых вод с автодорог, газонов, грунтовых покрытий, крыш здания депо и 

других служб, находящихся на территории депо, запроектирован закрытой сетью дождевой 

канализации на очистные сооружения. 

Расчетный расход дождевых вод для гидравлического расчета сетей определен по ме-

тоду предельных интенсивностей (п.2.11 СНиП 2.04.03-85) по формуле: 

                                                     zmid  x A1.2  x  F 

                                           qr = ------------------------- 

                                                       t4 1.2n - 0.1 

где:  А, n — параметры, определяемые по  СНиП 2.04.03-85, п.2.12; 

 
                                        lg P 

А =  q20  х 20n  x (1 + ------- ) Y             (при Р = 1) 

                                     lg mr  

t4    -    расчетная продолжительность дождя, равная продолжительности протекания 

поверхностных вод по поверхности земли и трубам,  мин; 

zmid  -  средний коэффициент покрова; 

F — расчетная площадь стока, га. 

Расчетный расход дождевых вод, поступающих по коллектору, составит: 

 

       0.19 x 671.21.2  x  3.573 

qr = ---------------------------- = 310.47 л/с 

             9.4 1.2 * 0.71-0.1 

               0.28 x 2.21 + 0.038  x  0.954 + 0.064 х 0.409 

zmid  = ------------------------------------------------------- = 0.1907 

                                           3.573 

                                               lg 1 

   А =  80  х 20 0.71  x (1 + ------- )  1.54     = 671.153     



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
. 

1
9
5
5

5
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 

3933-1этап-ООС 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

24 

 

 

 

 

 

  17 

                                            lg 150 

при Р=1,  n=0.71,   mr=150,  Y=1.54 

Дождевые стоки поступают в разделительную камеру (см. приложение 8 Рекоменда-

ций). От разделительной камеры предельный дождь, зарегулированный по расходу, направ-

ляется в аккумулирующий резервуар; пиковый дождь через водослив камеры сбрасывается в 

ручей. 

Максимальный расход стока от расчетного дождя, зарегулированного по расходу, (при 

Р=0.1 года, А = 181.602 по СНиП 2.04.03-85) составит: 

                        zmid  x A1.2  x  F           0.19 х 181.6021.2 х 3.573 

Qрег..расх. = -------------------------  =  ---------------------------------- = 89.344л/с 

                         tr 1.2n - 0.1                            9.41.2 *0.59 — 0.1 

Расчетная продолжительность протекания дождевых вод по поверхности и трубам 

tr  =  tcon +  tcan + tp =5 + 1.05 + 3.3 = 9.4 мин 

tcon = 5мин 

                              lcan                     50 

tcan = 0.021  х∑ -------- = 0.021 x ------ =1.05 мин 

                              Vcan                   1.0 

                                lр                      210 

tcan = 0.017 х∑ -------- = 0.017 x  ------ = 3.30 мин 

                               Vр                     1.08 

при ø 300мм, i =0.007, V=1.08 м/с  ( таб. Лукиных) 

Максимальный расход дождевых стоков Qсбр. Max, отводимых без очистки в суще-

ствующую сеть, рассчитан по формуле: 

Qсбр. max. = Qr + Qрег. Max  = 310.47 — 89.344 = 221.126 л/с 

В аккумулирующую емкость поступает расход дождевых вод равный 89.34 л/с = 321.62 

м
3
/ч 

  

Расчет разделительной камеры 

Длина водосливной стенки камеры с криволинейным боковым водосливом определена 

по формуле: 

l =  R x π /2   При R = 2ø  = 800  l = 1256мм 

Напор над гребнем водослива  

H = h1 - hгр 

где h1 -глубина потока на входе в камеру при расходе  Qr=310.47 

                                                   h                

при ø  400, i=0.02, V = 2.64,  ---- = 0.89      h1 =0.89 x 0.4 =0.356м 

                                                   d  

                                                V22 

hгр-высота гребня =  h2 + ζ------- 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
. 

1
9
5
5

5
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 

3933-1этап-ООС 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

25 

 

 

 

 

 

  18 

                                                   2g 

где h2 ,  V22  - глубина и скорость потока в отводящей трубе 

                              1.862 

hгр = 0.237 + 0.5 ---------- =0.325 

                             2 х  9.8 

H = 0.356 — 0.325 =0.03м 

 

Определение количественных характеристик поверхностного стока с территории 

Среднегодовые объемы дождевых, талых стоков и общий годовой объем поливомоеч-

ных вод от водосборной площади определен по формулам: 

Wq = 10 x hq x Ψq x F 

Wt = 10 x ht x Ψt x F 

Wm= 10 x hm x Ψm x Fm x k x m 

где  hq, ht  -слой осадков в мм за теплый и холодный  период года (СНиП 23-01-99); 

Ψq , Ψt , Ψm  - коэффициенты стока дождевых, талых и поливомоечных вод; 

m — расход воды на 1мойку твердых покрытий,  л/м2; 

k — среднее количество моек в году; 

Fm  - площадь твердых покрытий, подлежащих мойке, га. 

Wq = 10 x 371 х 0.333 х 3.573 = 4418.61 м3/год 

           0.7 + 0.2 + 0.1 

Ψq  = ------------------- = 0.333 

                     3 

Ψt  приняли = 0.6 

Wt = 10 x 160 х 0.6 х 3.573 = 3430.08 м
2
/год 

m  приняли = 1.2 л/м
2
 

k  = 150 ( для России) 

Ψm = 0.5 

Wm= 10 x 1.2 х 150 х 0.887 х 0.5 = 798.3м
2
/год 

Wобщ  =Wq  +  Wt  +  Wm = 4418.61 + 3430.08 + 798.3 = 8646.99м
2
/год 

Объем среднегодового стока, подлежащего очистке (п.1.2 СНиП 2.04.03-85), составит  

8646.99 х 0.7 = 6052.9 м
3
/год. 

 

Определение расчетных объемов дождевого стока 

Максимальный слой осадков за дождь, сток от которого подвергается очистке в полном 

объеме, принимаем в соответствии с п.5.2.4. Рекомендаций в размере 10мм. По формуле (8) 

Рекомендаций объем дождевого стока от расчетного дождя составляет: 

Wоч= 10 x hа  x Ψmid x F = 10 х 10 х 0.637 х 3.573 = 227.6 м
2
/сут. 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
. 

1
9
5
5

5
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 

3933-1этап-ООС 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

26 

 

 

 

 

 

  19 

Средний коэффициент стока определяется как средневзвешенная величина в зависимо-

сти от постоянных значений коэффициента стока для разных видов поверхностей по табл.11 

Рекомендаций. 

                0.95 х 2.21 + 0.2 х 0.409 + 0.1 х 0.954 

Ψmid = --------------------------------------------------- = 0.637 

                                          3.573 

Определение расчетного объема талого стока 

Максимальный суточный объем талых вод в середине периода снеготаяния, отводимый 

на очистные сооружения, определяется по формуле (10) Рекомендаций.  

Слой талых вод за 10 дневных часов принимается по приложению 1 «Классификация 

районов Российской Федерации в зависимости от климатических условий» - Район 1  

hс = 25мм 

ΨТ = 0.5 по Рекомендациям 

Коэффициент, учитывающий частичный вывоз и уборку снега Ку, определяется пр 

формуле (11) Рекомендаций. 

Ку = 1 — Fу / F = 0.381 

По формуле (10) Рекомендаций объем талого стока составляет: 

WТ. СУТ. = 10 х  ΨТ  х  Ку х F х  hс = 10 х 0.5 х 0.381 х 3.573 х 25 = 170.16 м3/сут. 

      

Определение расчетного объема поливомоечных вод 

Объем поливомоечных вод, идущий на очистку составляет: 

WМ. ОЧ. = 10 х  m х Fm x   Ψm = 10 х 1.2 х 0.887 х 0.5 = 5.322 м3/сут. 

Определение производительности очистных сооружений поверхностного стока.  

Для определения производительности очистных сооружений сравнивают суточные 

объемы дождевых и талых вод. При этом выбирают наибольшее значение. Таким образом, 

расчетная производительность принимается равной величине 232.9м3/сут. (с учетом поливо-

моечных вод). 

 

Определение качественных характеристик стока 

Определение концентрации загрязненных веществ в поверхностном стоке, поступаю-

щем на очистные сооружения. 

 Концентрация загрязняющих веществ в поверхностном стоке, поступающих на  очист-

ку, принята по табл. 2 Рекомендаций по талому стоку, а также с учетом замечаний, изложен-

ных в пособии « Отведение и очистка поверхностных сточных вод» (Дикаревский В. С., Кур-

ганов А. М. и др.) 

№№ 

п п 

Тип поверхности Качественный состав 

Взвешен-

ные в-ва , 

мг/л 

Нефтепро-

дукты , 

мг/л 

БПК, 

мг/л 

ХПК, 

мг/л 

   1 Асфальтовое покрытие 2500 20 100 700 

   2 Газоны 1500 0.7 100 700 

   3 Кровли зданий 15 0.1 6 10 

   4 Территории на пром. предприятии 4000 25 150 1050 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
. 

1
9
5
5

5
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 

3933-1этап-ООС 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

27 

 

 

 

 

 

  20 

Средневзвешенная концентрация различных ингредиентов в дождевом стоке рассчиты-

вается по формуле   

                      ∑ С1 х F1 

Сср. взв. = ----------------- ,   мг/л, 

                           Fобщ. 

где    С1  -  концентрация загрязняющих веществ в талом стоке соответствующих типов 

покрытий, мг/л (см. таблицу). 

Взвешенные вещества  

                       2500 х 0.887 + 1500 х 0.954 + 15 х 1.323 + 4000 х 0.409 

Сср. взв. = ------------------------------------------------------------------------ = 5304.35 мг/л 

                                                             3.573 

Нефтепродукты 

                           20 х 0.887 + 0.7 х 0.954 + 0.1 х 1.323 + 25 х 0.409 

Сср. взв. = ------------------------------------------------------------------ = 28.77мг/л 

                                                           3.573  

БПК20 

                   100 х 0.887 + 100 х 0.954 + 6 х 1.323 + 150 х 0.409 

Сср. взв. = ------------------------------------------------------------------ = 253.39мг/л 

                                                 3.573  

ХПК  

                    700 х 0.887 + 700 х 0.954 + 10 х 1.323 + 1050 х 0.409 

Сср. взв. = --------------------------------------------------------------------- = 1731.38мг/л 

                                                      3.573 

 

 
2.3 Мероприятия по охране и рациональному использованию  

земельных ресурсов и почвенного покрова 

 

Опробование почв при инженерно-экологических изысканиях для строительства вы-

полняются для их экотоксикологической оценки как компонента окружающей среды, спо-

собного накапливать значительные количества загрязняющих веществ и оказывать как непо-

средственное влияние на состояние здоровья населения, так и опосредованное — через по-

требляемую сельскохозяйственную продукцию. 

По исследованным химическим, микробиологическим  и паразитологическим показа-

телям загрязнения (протокол лабораторных испытаний № Н-549-551-Д-2011 от 12.08.2011 

г.), почва на территории участка под реконструкцию относится к «чистой» (МУК 4.2.796-99 

«Методы санитарно-паразитологических исследований»).  

Антропогенная освоенность (нарушенность) территории предполагаемого строитель-

ства  высокая, земли относятся к категории городских. 

Для охраны земель при строительстве проектные решения должны обеспечивать (Фе-

деральный закон «Об охране почв» № 83224-3 от 19.04.2001 г.): 

 сохранность особо охраняемых территорий и ценных объектов окружающей среды 

при выборе участка строительства; 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
. 

1
9
5
5

5
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 

3933-1этап-ООС 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

28 

 

 

 

 

 

  21 

 

 снижение землеемкости проектируемого объекта за счет повышения этажности и 

более компактного размещения зданий, сооружений; 

 максимальное снижение размеров и интенсивности выбросов (сбросов) 

загрязняющих веществ на территорию объекта и прилегающие земли; 

 своевременную рекультивацию земель, нарушенных при строительстве и 

эксплуатации объекта; 

 снятие и использование почвенного слоя для рекультивации нарушенных земель или 

землевания малопродуктивных сельхозугодий. 

Почвенный слой является ценным медленно возобновляющимся природным ресурсом. 

При ведении строительных работ, прокладке линий коммуникаций, добыче полезных иско-

паемых и всех других видах работ, приводящих к нарушению или снижению свойств поч-

венного слоя, последний подлежит снятию, перемещению в резерв и использованию для ре-

культивации нарушенных земель или землевания малопродуктивных угодий. 

Планировочные отметки проектируемого объекта  назначены с учетом  существующего 

рельефа выбранного участка. Существующее  состояние территории  предприятия соответ-

ствует требованиям санитарного, экологического и противопожарного надзора. 

 

Проектом предусматривается организация рельефа с минимальным нарушением  зе-

мель.  

Перед началом строительства верхний плодородный почвенный слой в основаниях 

насыпей и на площадях, занимаемых различными выемками, должен быть снят и перемещен 

в отвалы для последующего использования его при рекультивации и озеленении прилегаю-

щей территории. 

Запрещается использовать плодородный слой почвы для устройства перемычек, под-

сыпок и других постоянных и временных земляных сооружений. Для улучшения почвенно-

грунтовых условий и повышения плодородия почв необходимо внесение органических и ми-

неральных удобрений на основании предварительного изучения характера почв. 

Для сбора твердых бытовых (в том числе строительных) отходов предусматривается 

установка контейнеров на  специальной заасфальтированной площадке. 

Реконструкция депо Канаш для ремонта рельсовых автобусов не оказывает отрица-

тельного воздействия на  почвы и  грунты. 

 

2.3.1 Физико-географические и климатологические 

 характеристики площадки строительства 

 

Климатический подрайон II – В (СНиП 23-01-99*); 

Температура воздуха наиболее холодной пятидневки - минус 35 
0
 С; 

Нормативная глубина сезонного промерзания грунта – 1,6 м; 

Нормативное значение веса снегового покрова – 2,40 кПа (240 кгс/м
2
); 

Нормативное значение ветрового давления – 0,30 кПа (30 кгс/м
2
). 

Инженерно-экологические изыскания проводились в августе 2011 г. ООО «Изыска-

тель». 

 

2.3.2 Благоустройство территории 

 

Проектом благоустройства предусмотрена подготовка территории для реконструкции 

здания. Проект благоустройства включает в себя обустройство зоны застройки,  выбор ма-

лых архитектурных форм, а так же озеленение территории. 

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
. 

1
9
5
5

5
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 

3933-1этап-ООС 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

29 

 

 

 

 

 

  22 

Обустройство зоны застройки включает в себя устройство вокруг здания отмостки ши-

риной 1.5 м, проезда шириной 5.5 м, устройство проезда с щебеночным покрытием для про-

езда пожарных машин шириной 6.0м и восстановление верхнего слоя асфальтобетонного по-

крытия существующей проезжей части, установка скамей и урн  для сбора мусора у входов в 

здание, устройство газона.  

Покрытие проезда и отмостки  принято асфальтобетонное. Проезжая часть  выполняет-

ся без бортовых камней. 

Обустройство участка включает устройство подходов, а так же озеленение территории  

с устройством газона. 

 

Организация рельефа 

План организации рельефа выполнен на основании исполнительной съемки М1:500, с 

учетом существующей прилегающей территории. 

Посадка здания увязана с существующей застройкой, с существующими отметками 

рельсовых путей. Вертикальной планировкой территории создан рельеф, благоприятствую-

щий размещению и строительству здания станции, обеспечены нормативные продольные и 

поперечные уклоны поверхностей  проездов и тротуаров. Уклоны по проездам соответству-

ют нормам СНиП. Поперечные уклоны по проездам  приняты 0,02. Поперечные профили 

проездов  приняты односкатными.  

Водоотвод дождевых и талых вод осуществляется от здания по тротуарам и проезду 

через пониженный бортовой камень на рельеф. 

 

Технико-экономические показатели 
№№ 

п/п 

Наименование Ед. изм. Кол-во 

1 Площадь участка благоустройства га 1,264 

2 Площадь застройки м 
2
 4728 

3 Площадь покрытий м 
2
 3602 

4 Площадь озеленения м 
2
 4310 

 

2.3.3 Мероприятия по охране объектов растительного 

 и животного мира и среды их обитания 

 

На площадке под реконструкцию депо Канаш для ремонта рельсовых автобусов отсут-

ствуют редкие и охраняемые виды растений, виды, внесенные в Красную книгу Чувашской 

Республики, ценные лекарственные виды растений. Растительный покров на площадке до-

статочно однороден, представляет собой раннюю стадию (разнотравный луг, зарастающий 

мелколиственным молодняком) вторичной антропогенной сукцессии. 

Площадка под реконструкцию депо Канаш для ремонта рельсовых автобусов не явля-

ется ценным местообитанием представителей животного мира, местом их размножения и 

развития. 

Реконструкция депо Канаш для ремонта рельсовых автобусов не является объектом 

культурного наследия (памятником истории и культуры) и не оказывает негативного влияния 

на социально-экономические параметры района строительства – г. Канаш. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
. 

1
9
5
5

5
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 

3933-1этап-ООС 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

30 

 

 

 

 

 

  23 

2.4 Мероприятия по сбору, использованию, обезвреживанию, 

 транспортировке и размещению опасных отходов 

 

2.4.1 Обращение с отходами в период строительства 

 

В данном разделе проводятся некоторые мероприятия (СанПиН 42-128-4690-88 «Сани-

тарные правила содержания территории населенных мест), направленные на уменьшение 

негативного влияния процесса строительства на окружающую среду. 

Для уменьшения загрязнения атмосферного воздуха, водного бассейна, земельных ре-

сурсов  в процессе строительства рекомендуется осуществлять следующие мероприятия: 

 своевременная уборка территории строительной площадки от мусора; 

 соблюдение технологии и обеспечение качества выполняемых работ, исключающих 

брак и переделки.  

 применение электроэнергии для технологических нужд строительства взамен твер-

дого и жидкого топлива, при приготовлении органических вяжущих, изоляционных материа-

лов, асфальтобетонных смесей, отогреванием грунта, прогрева монолитных бетонных 

конструкций, разогрева строительных материалов и подогрева воды; 

 применение герметических емкостей для перевозки растворов и бетонов; 

 устранение открытого хранения сыпучих и пылящих материалов (применение для их 

перевозки контейнеров и специальных транспортных средств); 

 оптимизация поставок и потребление растворов и бетонов, уменьшающих образо-

вание отходов; 

 соблюдение технологии и обеспечение качества выполняемых работ, исключающих 

переделки; 

 предотвращение заболачиваемости местности. 

Ответственность за соблюдение проектных решений по охране окружающей среды 

несет строительная организация, осуществляющая строительство. 

После завершения строительства с участка строительства должен быть убран строи-

тельный мусор, проведено благоустройство территории с восстановлением растительного 

покрова и дорожного покрытия.  

Отходы относятся к 4-5 классу опасности. Малоопасные и неопасные. 

 Отходы металла, стекла направляются в специализированные организации по приему 

этих материалов на вторичную переработку. 

Лом черных металлов не сортированный, а так же остатки и огарки стальных свароч-

ных электродов передаются на специализированные предприятия для переработки. 

 Неиспользуемые отходы от строительства (бетон, кирпич и т.д.) вывозятся на санк-

ционированную свалку ТБО. 

 Отходы потребления при строительстве (Мусор от бытовых помещений организаций 

несортированный (исключая крупногабаритный)) собираются в типовой контейнер, 

расположенный на площадке и периодически вывозятся специализированной организацией 

по договору. 

В процессе проведения строительно-монтажных работ образуются отходы строительных 

материалов. 

 Расчет количества отходов, образующихся в результате проведения строительно-

монтажных  работ, представлен в приложении 5. 

В соответствии «Федеральным классификационным каталогом отходов» отходы рекон-

струкции относятся к 4 – малоопасные - и 5 – практически неопасные - классам опасности, т.е. 

являются веществами малоопасными по ГОСТ 12.1.007-76*.  

 

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
. 

1
9
5
5

5
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 

3933-1этап-ООС 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

31 

 

 

 

 

 

  24 

2.4.2 Обращение с отходами в период эксплуатации 

 

Образование отходов на проектируемом объекте обусловлено жизнедеятельностью 

населения и уборкой территории объекта. 

Согласно СанПиН 2.1.7.1322-03 «Гигиенические требования к размещению и обезвре-

живанию отходов производства и потребления» предусматривается: 

- сбор, хранение отходов IV-V класса опасности в специально оборудованные, промар-

кированные типовые контейнеры, стоящие на заасфальтированном участке; 

- вывоз отходов IV-V класса опасности на санкционированную свалку ТБО  должен 

осуществляется по договору со специализированными  предприятиями, имеющими соответ-

ствующую лицензию; 

- вывоз отходов из выгребной ямы осуществляется по договору со специализирован-

ными  предприятиями, имеющими соответствующую лицензию; 

- для отходов I класса опасности (отработанные ртутьсодержащие) временное хранение 

будет осуществляться в электрощитовой. Тарой для сбора и хранения ламп являются целые 

картонные коробки от ламп, фанерные коробки, коробки из ДСП, полиэтиленовые и бумаж-

ные мешки. Работы по сбору и упаковке разбившихся ртутных ламп и термометров прово-

дить согласно инструкциям и с применением средств индивидуальной защиты органов ды-

хания и кожных покровов. 

Отработанные ртутьсодержащие лампы по мере накопления, но не реже раза в год, 

транспортируются на предприятия, утилизирующие ртутные отходы. 

Расчет количества отходов, образующихся при эксплуатации проектируемого объекта,  

представлен в приложении 6. 

В соответствии «Федеральным классификационным каталогом отходов» отходы в период 

эксплуатации относятся к  4 – малоопасным классам опасности, т.е. являются веществами мало-

опасными по ГОСТ 12.1.007-76*.  

 

2.4.3 Основные требования к местам и способам хранения отдельных видов отходов 

 

При реконструкции и эксплуатации проектируемого объекта следует осуществлять по-

стоянный контроль за соблюдением правил хранения образующихся отходов, а также за их 

своевременным вывозом. 

Складирование отходов осуществлять в соответствии с требованиями СанПин 2.1.7.1322-

03 «Гигиенические требования к размещению и обезвреживанию отходов производства и по-

требления»  

Передача отходов должна осуществляться специализированным организациям, имеющим 

лицензию на осуществление деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию, транс-

портировке, размещению опасных отходов 

 

2.4.3.1 Места и способы хранения отходов реконструкции 

 

  Лом стальной несортированный собирается и накапливается на специально обустроен-

ной временной площадке для складирования с твердым покрытием. Крупногабаритные отходы 

складируются навалом, для накопления мелких – на площадке устанавливается металлический 

контейнер. По мере накопления достаточной для транспортировки партии отходы вывозятся 

для передачи на переработку. 

  Остатки и огарки стальных сварочных электродов, отходы лакокрасочных материалов 

(жестяная тара от ЛКМ) собираются  в отдельных ящиках на площадке для накопления ме-

таллолома. По мере накопления достаточной для транспортировки партии отходы вывозятся 

для передачи на переработку. 

Бой строительного кирпича, бой бетонных изделий, отходы бетона в кусковой форме, от-

ходы цемента в кусковой форме, бой строительного кирпича, отходы песка, незагрязненного 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
. 

1
9
5
5

5
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 

3933-1этап-ООС 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

32 

 

 

 

 

 

  25 

опасными веществами, строительный щебень, потерявший потребительские свойства, отходы 

битума, асфальта в твердой форме, отходы керамики в кусковой форме, отходы линолеума по-

ливинилхлоридного на тканевой основе, обрезь натуральной чистой древесины, прочие отходы 

бумаги незагрязненны, отходы шлаковаты накапливаются в специально отведенном на строи-

тельной площадке месте и по мере накопления достаточной для транспортировки партии выво-

зятся на полигон захоронения. 

 Отходы полиэтилена в виде лома, литников  собираются в отдельных ящиках на пло-

щадке проведения СМР. По мере накопления достаточной для транспортировки партии отходы 

передаются организации-приемщику отходов. 

 

2.4.3.2 Места и способы хранения отходов при эксплуатации объекта 

 

Отходы от уборки территории, мусор от бытовых помещений организации не сортиро-

ванный (исключая крупногабаритный), отходы (мусор) от уборки территории и помещений. 

Площадка имеет асфальтобетонное покрытие. Периодичность вывоза на ближайшую санкцио-

нированную свалку ТБО – по графику. 

Бумажные коробки от СМС хранится в техническом помещении  в полиэтиленовых 

мешках. 

 

2.4.4 Мероприятия по обращению с отходами 

 

Деятельность предприятий в сфере обращения с отходами регламентируется нормативными 

документами.  

Специфической особенностью обращения с отходами на этапе реконструкции и эксплуатации 

проектируемого объекта  является следующее: 

вывоз строительных отходов в места захоронения будет происходить параллельно графику 

производства строительных работ; 

техническое обслуживание и заправка топливом машин и механизмов, задействованных в 

процессе СМР производятся на специализированной базе подрядчика; 

для снижения техногенных воздействий на окружающую природную среду во время рекон-

струкции соблюдается комплекс организационно-технических мероприятий по уменьше-

нию количества производственно-бытовых отходов; 

при реконструкции используются технологические процессы, базирующиеся на принципе 

максимального использования сырьевых материалов и оборудования, что обеспечит обра-

зование минимальных количеств отходов; 

организован надлежащий учет отходов и своевременные платежи за размещение отходов; 

все виды отходов складируются и вывозятся в специально отведенные места, согласованные с 

местными органами Ростехнадзора и  Роспотребнадзора. 

При реконструкции и эксплуатации проектируемого объекта  необходимо осуществлять 

постоянный контроль за соблюдением правил хранения образующихся отходов, а также за их 

своевременным вывозом.  

Контроль исполнения правил обращения с отходами реконструкции осуществляет подрядная 

строительно-монтажная организация. 

Для обеспечения должного санитарного уровня населенных мест образующиеся отходы 

должны вывозится согласно графику, по единой централизованной системе специализирован-

ными транспортными коммунальными предприятиями. Отходы перевозятся специальным 

транспортом организаций приемщиков отходов. Транспортные средства должны быть  с герме-

тично закрывающимся бортом, исключающим возможность потерь по пути следования и за-

грязнения окружающей среды. 

Учитывая, что технологические процессы реконструкции базируются на принципе мак-

симального использования сырья материалов и оборудования, период накопления отходов 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
. 

1
9
5
5

5
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 

3933-1этап-ООС 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

33 

 

 

 

 

 

  26 

ограничен, предлагается установить лимиты образования и размещения отходов на уровне рас-

четных. 

 

 

2.5 Программа производственного экологического контроля (мониторинга) 

 за характером изменения всех компонентов экосистемы при строительстве и экс-

плуатации объекта, а также при авариях 

 

2.5.1 Программа производственного контроля при проведении СМР  

 

Производственный контроль, в соответствии с механизмом техногенного воздействия 

при проведении строительно-монтажных работ, включает следующие компоненты: 

 контроль атмосферного воздуха в зоне влияния выбросов; 

 контроль почвенного покрова; 

 контроль факторов физического воздействия; 

 контроль отходов, источников их образования, движения отходов, мест их 

временного хранения на территории стройплощадки   

Для контроля качества воздуха в контрольных точках и выявления тенденций измене-

ния состава атмосферного воздуха в районе проведения строительно-монтажных работ пред-

лагается осуществлять инструментальный контроль по приоритетным веществам по следую-

щей схеме: 1 раз в период проведения СМР на диоксида азота (0301), углерод черный (сажа) 

(0328), оксида углерода (0337), и пыли неорганической: 70-20% SiO2 (2908) в контрольных 

точке расположенной на территории а застройки с подветренной стороны. План измерений 

также должен включать определение направления и скорости ветра. 

 
Контроль шума. Для определения уровня воздействия шума на территории жилой за-

стройки провести  инструментальный контроль максимального и эквивалентного уровней шу-

ма: 1 раз во время реконструкции на участках наиболее интенсивных строительных работ на 

дороге и БП; 

 

Мониторинг почвенного покрова провести перед проведением благоустройства терри-

тории  в пределах установленного землеотвода.  

Контролируемыми показателями при оценке химического загрязнения почв являются: 

 тяжелые металлы 1-го, 2 и 3-го классов опасности (кадмий, ртуть, свинец, 

цинк, медь, мышьяк); 

 общее содержание нефтяных углеводородов; 

 определение рН почвы; 

 определение карбонатов и бикарбонатов в почве.  

 Мониторинг нарушений почвенного покрова выполнить  путем маршрутного 

обследования почв в районе землеотвода. 

 Мониторинг химического загрязнения почвенного покрова и нарушений почвенного 

покрова осуществляется: 

 1 раз после окончания строительных работ в мае—июне; 

 1 раз во время проведения СМР  в летний период. 

 

Мониторинг растительного покрова. Контролируемыми параметрами при мониторин-

ге растительного покрова являются: 

 размеры участка расчищенного от растительного покрова при реконструкции; 

 виды нарушений растительного покрова у границ землеотвода при 

реконструкции; 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
. 

1
9
5
5

5
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 

3933-1этап-ООС 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

34 

 

 

 

 

 

  27 

Мониторинг растительного покрова должен проводиться путем маршрутного 

обследования. 

 1 раз  после окончания строительных работ в мае—июне; 

 1 раз  во время проведения СМР  в летний период; 

 

Программа производственного контроля за отходами образующимися в процессе про-

ведения строительно-монтажных работ  должна включать: 

- соблюдения инструкции по обращению с опасными отходами; 

- соблюдения лимитов на размещение отходов, нормативов предельно-допустимых 

выбросов; 

- контроль отходов, источников их образования, движения отходов, мест их времен-

ного хранения на территории стройплощадки  осуществляется в виде первичного 

учета, визуального осмотра мест хранения. 

Для контроля за местами сбора и временного хранения отходов организацией назнача-

ется специалист, ответственный за сбор,  хранение и обращение с опасными отходам, который 

прошѐл  профессиональную подготовку, подтвержденную свидетельствами (сертификатами) 

на право работы с опасными отходами. 

 

2.5.2 Программа производственного контроля при эксплуатации объекта 

 

Программа производственного контроля при эксплуатации данного объекта должна 

включать: 

 проведение инвентаризации источников выбросов загрязняющих веществ в ат-

мосферный воздух; 

 разработка  проект нормативов ПДВ; 

 получение установленным порядком разрешение на выброс загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух; 

 наблюдение за работой системы очистки воздуха от цеха деревообработки; 

 разработка паспортов на установки очистки газа (ПГУ, фильтры и т.д.); 

 разработка нормативов предельно-допустимых сбросов (НДС) загрязняющих 

веществ на рельеф местности, а также получить разрешение на сбросы; 

 заключение договора на передачу загрязненных сточных вод в системы ВКХ; 

 наблюдение за работой существующих очистных сооружений и системы канали-

зации объекта; 

 проведение аттестации существующей химико-технологической лаборатории для 

выполнения измерений в части контроля качества сточных вод, а также реализация про-

верки приема стоков с ПТОл на очистные сооружения объекта реконструкции на соот-

ветствие их требующимся нормам качества; 

 с учетом увеличения объема производимых анализов (увеличения количества то-

чек отбора проб) предусмотренные расширения штата химико-технологической лабора-

тории; 

 использование при реализации мойки электропоездов, а также мойки их колес-

ных пар систему оборотного водоснабжения с ЛОС; 

 проведение инвентаризации источников образования отходов и площадок 

временного размещения отходов; 

 разработка проекта ПНООЛР; 

 получение лимитов и разрешений на временное размещение отходов на тер-

ритории предприятия; 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
. 

1
9
5
5

5
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 

3933-1этап-ООС 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

35 

 

 

 

 

 

  28 

 заключение договора на передачу отходов другим предприятиями, имеющими 

лицензию; 

 ввиду прохождения в 2012 году ОАО «РЖД» процедуры лицензирования по об-

ращению с отходами и подготовки необходимой документации; ведения необходимой 

природоохранной работы на вновь создаваемом сетевом пункте, ежеквартальных отчетов 

и расчетов платы за природопользование, ведения статистической отчетности, преду-

преждения экологических и экономических рисков, предусмотрение в штатном расписа-

нии депо должности инженера-эколога. 

 

 

2.6 Мероприятия по минимизации возникновения возможных  

аварийных ситуаций на объекте капитального строительства и последствий 

 их воздействия на экосистему региона 

 

Мероприятия по минимизации возникновения возможных аварийных ситуаций на объ-

екте капитального строительства и последствий их воздействия на экосистему региона заклю-

чаются в выполнении вышеуказанных мероприятий по: 

 предотвращению и (или) снижению возможного негативного воздействия наме-

чаемой хозяйственной деятельности на окружающую среду и рациональному использо-

ванию природных ресурсов на период реконструкции и эксплуатации объекта капи-

тального строительства; 

 охране атмосферного воздуха; 

 охране и рациональному использованию земельных ресурсов и почвенного по-

крова; 

 охране объектов растительного и животного мира и среды их обитания; 

 сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке и размещению опас-

ных отходов. 

 

В процессе эксплуатации реконструируемого объекта предусматривается действия, 

направленные на минимизации возникновения возможных аварийных ситуаций на объекте 

капитального строительства и последствий их воздействия на экосистему региона, в которые 

входит: 

 получение положительное заключение экспертизы проекта реконструкции;  

 обеспечение авторского надзора за ходом реализации проекта установленным 

порядком; 

 организация вывоза и утилизации строительного мусора, планировку и благо-

устройство территории после реализации проекта реконструкции подрядчиком; 

 проведение инвентаризации источников выбросов загрязняющих веществ в ат-

мосферный воздух; 

 разработка проекта нормативов ПДВ; 

 получение установленным порядком разрешение на выброс загрязняющих ве-

ществ в атмосферный воздух; 

 наблюдение за работой системы очистки воздуха от цеха деревообработки; 

 разработка паспорта на установки очистки газа (ПГУ, фильтры и т.д.); 

 разработка нормативов предельно-допустимых сбросов (НДС) загрязняющих 

веществ на рельеф местности. Получить разрешение на сбросы; 

 заключение договор на передачу загрязненных сточных вод в системы ВКХ; 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
. 

1
9
5
5

5
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 

3933-1этап-ООС 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

36 

 

 

 

 

 

  29 

 наблюдение за работой существующих очистных сооружений и системы канали-

зации объекта; 

 проведение аттестации существующей химико-технологической лаборатории для 

выполнения измерений в части контроля качества сточных вод, а также реализовать 

проверку приема стоков с ПТОл на очистные сооружения объекта реконструкции на 

соответствие их требующимся нормам качества; 

 с учетом увеличения объема производимых анализов предусмотрение расшире-

ния штата химико-технологической лаборатории; 

 использование при реализации мойки электропоездов, а также мойки их колес-

ных пар систему оборотного водоснабжения с ЛОС; 

 проведение инвентаризации источников образования отходов и площадок 

временного размещения отходов; 

 разработка проекта ПНООЛР; 

 получение лимитов и разрешения на временное размещение отходов на тер-

ритории предприятия; 

 заключение договора на передачу отходов другим предприятиями, имеющими 

лицензию; 

 ввиду прохождения в 2012 году ОАО «РЖД» процедуры лицензирования по об-

ращению с отходами и подготовки необходимой документации; ведения необходимой 

природоохранной работы на вновь создаваемом сетевом пункте, ежеквартальных отчетов 

и расчетов платы за природопользование, ведения статистической отчетности, преду-

преждения экологических и экономических рисков, предусмотреть в штатном расписа-

нии депо должность инженера-эколога. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
. 

1
9
5
5

5
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 

3933-1этап-ООС 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

37 

 

 

 

 

 

  30 

3 Перечень и расчет затрат на реализацию природоохранных  

мероприятий и компенсационных выплат 

 
Благоустройство и озеленение территории (вертикальная планировка, дорожное покры-

тие, малые формы, озеленение, наружное электроосвещение) – 1448,52 тыс. руб. 

 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 12 июня 2003 г. N 344 "О нормативах 

платы за выбросы в атмосферный воздух загрязняющих веществ стационарными и пере-

движными источниками, сбросы загрязняющих веществ в поверхностные и подземные вод-

ные объекты, размещение отходов производства и потребления" (с изменениями от 1 июля 

2005 г.) 

Плата за загрязнение атмосферного воздуха в процессе строительства составляет: 

 
Наименование веще-

ства 

Код ве-

щества 

т/год Базовый 

норматив 

платы 

До

по

лн

ит

ел

ьн

ы

й 

ко

эф

.  

Ко-

эф. 

Эко

лог. 

зна-

чи-

мо-

сти 

Ко-

эф-

фи-

ци-

ент 

ин-

фля

ции 

Итого 

руб./год 

Азот диоксид 301 0,039695 52 1,1 1,2 1,58 3,96 

Азота оксид 304 0,0063790 35 0,42 

Углерод черный (Са-

жа) 

328 0,0208170 80 3,18 

Сера диоксид 330 0,0077080 21 0,3 

Углерод оксид 337 0,293120 0,6 0,33 

Керосин 2732 0,0461030 2,5 0,22 

Ацетон  1401 0,0141000 6,2 0,16 

Спирт н-бутиловый  1042 0,0470000 21 1,88 

Спирт этиловый  1061 0,0470000 0,4 0,03 

Бутилацетат  1210 0,0846000 21 3,42 

Этилацетат  1240 0,0423000 21 1,71 

Метилбензол (Толуол) 0621 0,2350000 3,7 1,67 

Пыль неорганическая, 

содержащая SiO2 (20-

70%) 

2908 

0,0008160 21 0,03 

Марганец и его соеди-

нения 
143 

0,0005360 2050 2,12 

диЖелезо триоксид 

(Железа оксид) (в пе- 

ресчете на железо) 

123 

0,0062350 52 0,62 

Фториды (в пересчете 

на F) 
342 

0,0019240 410 1,52 

Метан    50  

Всего, руб. 21,57 

 

 

 

 

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
. 

1
9
5
5

5
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 

3933-1этап-ООС 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

38 

 

 

 

 

 

  31 

Плата за размещение отходов в процессе строительства составляет: 

 

Наименование  

отходов  

 

Класс 

опас-

ности 

Количе-

ство, т 

Нормативы 

платы за раз-

мещение от-

ходов, руб/т 

Кз отх. Кмр Плата, руб. 

Отходы VI класса 4 483,342 248,40 1,9 1,2 273741,7 

Отходы V класса 5 755,6951 15,00 1,9 1,2 25844,77 

Итого      299586,5 

 

Плата за размещение отходов строительства с учетом коэффициента индексации 

составляет:  

614152,3252,05299586,5 = руб. 

 

Плата за загрязнение атмосферного воздуха в процессе эксплуатации смотри том ПДВ 

 

Плата за размещение отходов в процессе эксплуатации составляет: 

 

 

Наименование  

отходов  

 

Класс 

опас-

ности 

Количе-

ство, т 

Нормативы 

платы за раз-

мещение от-

ходов, руб/т 

Кз отх. Кмр Плата, руб. 

Отходы I класса 1 0.141 1739,20 1,9 1,2 559,12 

Отходы II класса 2 0.021 745,40 1,9 1,2 35,69 

Отходы III класса 3 1.932 497,00 1,9 1,2 2189,27 

Отходы VI класса 4 24.278 248,40 1,9 1,2 13749,89 

Отходы V класса 5 34,076 15,00 1,9 1,2 1165,40 

Итого      17699,37 

 

Плата за размещение отходов производства и потребления с учетом коэффициен-

та индексации составляет:  

36283,712,0517699,37 = руб. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
. 

1
9
5
5

5
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 

3933-1этап-ООС 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

39 

 

 

 

 

 

  32 

Литература 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Обозначение Наименование Примечание 

Постановление Правительства Россий-

ской Федерации от 16 февраля 2008 г. N 

87 г. Москва  

О составе разделов проектной документа-

ции и требованиях к их содержанию 
 

СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03,  от 

15.06.2003. Новая редакция 

Санитарно-защитные зоны и санитарная 

классификация предприятий, сооружений и  

иных объектов 

 

СНиП 2.07.01-89 

«Планировка и застройка городских и сель-

ских поселений» 

 

Нормы  накопле-

ния  бытовых  от-

ходов.  Приложе-

ние  11 

Постановление Правительства РФ от 

12.06.2003 N 344 

"О нормативах платы за выбросы в атмо-

сферный воздух загрязняющих веществ 

стационарными и передвижными источни-

ками, сбросы загрязняющих веществ в по-

верхностные и подземные водные объекты, 

размещение отходов производства и по-

требления" 

 

ред. от 01.07.2005, 

с изм. от 

08.01.2009 

Постановление Правительства РФ от 

01.07.2005 N 410 

"О внесении изменений в приложение N 1 к 

Постановлению Правительства Российской 

Федерации от 12 июня 2003 г. N 344" 

 

 

РДС 82-202-96, 1996 

Правила разработки и применения нормати-

вов трудноустранимых потерь и отходов в 

строительстве 

 

Приказ МПР РФ от 2 декабря 2002 г. N 

786 

"Об утверждении федерального классифи-

кационного каталога отходов" 

(с изменениями от 

30 июля 2003 г.) 

Федеральный закон № 174 от 23 ноября 

1995 г. 
«Об экологической экспертизе»  

Москва, 1996 г. НИЦ ПУРО. 

Справочное руководство по удельным пока-

зателям образования важнейших отходов 

производства и потребления 

 

Методическое пособие.  С.-Петербург, 

1996 г. 

Оценка объемов образования отходов про-

изводства и потребления. Типичные отходы. 

Приложение 1 к «Временным методическим 

рекомендациям по оформлению проекта 

нормативов предельного размещения отхо-

дов от предприятий» 

 

Научно-исследовательский центр по 

проблемам управления ресурсосбереже-

нием и отходам при Минэкономики и 

Минприроды России, М., 1996 

Справочные материалы по удельным пока-

зателям образования важнейших видов от-

ходов производства и потребления. 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
. 

1
9
5
5

5
 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 

 

Лист 

Дата Подпись №док. Лист Кол.уч Изм. 

3933-1этап-ООС 

 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

40 

 

 

 

 

 

  33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

П Р И Л О Ж Е Н И Я 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2. Расчет выбросов при СМР.pdf
 35 

Приложение 2 

Расчет максимально разовых и валовых выбросов загрязняющих веществ при 

строительстве, Чебоксары, 2011 г. 
 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.0.1.13 от 01.09.2008 

Copyright© 1995-2008 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух. СПб, 2005 г. 

 

Программа зарегистрирована на: ПИ Чувашгражданпроект 

Регистрационный номер: 01-01-0639 

 

 

Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомобилей..." 
Код топлива может принимать следующие значения 

1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 

2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца; 

3 - Дизельное топливо; 

4 - Сжатый газ; 

5 - Неэтилированный бензин; 

6 - Сжиженный нефтяной газ. 

Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл 
1. Для легковых автомобилей - рабочий объем ДВС: 

1 - до 1.2 л 

2 - свыше 1.2 до 1.8 л 

3 - свыше 1.8 до 3.5 л 

4 - свыше 3.5 л 

2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность: 
1 - до 2 т 

2 - свыше 2 до 5 т 

3 - свыше 5 до 8 т 

4 - свыше 8 до 16 т 

5 - свыше 16 т 

3. Для автобусов - класс (габаритная длина) автобуса: 
1 - Особо малый (до 5.5 м) 

2 - Малый (6.0-7.5 м) 

3 - Средний (8.0-10.0 м) 

4 - Большой (10.5-12.0 м) 

5 - Особо большой (16.5-24.0 м) 

 

Характеристики периодов года 

 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  153 

Переходный Апрель; Октябрь; Ноябрь;  91 

Холодный Январь; Февраль; Март; Декабрь;  121 

Всего за год Январь-Декабрь 365 

 



 36 

Участок №1; площадка строительства,  

тип - 8 - Дорожная техника на не отапливаемой стоянке,  

цех №0, площадка №1 

 

Общее описание участка 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.005 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.005 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.005 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.005 

Сроки проведения работ: первый месяц - 1; последний месяц - 12 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 Марка Категория Мощность двигателя ЭС 

Экскаватор Гусеничная 61-100 КВт (83-136 л.с.) да 

Бульдозер Колесная 161-260 КВт (220-354 л.с.) да 

Кран Колесная более 260 КВт (354 л.с.) да 

Трубоукладчик Колесная 161-260 КВт (220-354 л.с.) да 

Самосвал Колесная 161-260 КВт (220-354 л.с.) да 

Автогейдер Колесная 61-100 КВт (83-136 л.с.) да 

Каток Колесная 161-260 КВт (220-354 л.с.) да 

Асфальтоукладчик Колесная 161-260 КВт (220-354 л.с.) да 

Автокран Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) да 

 

Экскаватор : количество по месяцам 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 1.00 1 

Февраль 1.00 1 

Март 1.00 1 

Апрель 1.00 1 

Май 1.00 1 

Июнь 1.00 1 

Июль 1.00 1 

Август 1.00 1 

Сентябрь 1.00 1 

Октябрь 1.00 1 

Ноябрь 1.00 1 

Декабрь 1.00 1 

 

Бульдозер : количество по месяцам 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 1.00 1 

Февраль 1.00 1 

Март 1.00 1 

Апрель 1.00 1 

Май 1.00 1 

Июнь 1.00 1 

Июль 1.00 1 

Август 1.00 1 

Сентябрь 1.00 1 

Октябрь 1.00 1 

Ноябрь 1.00 1 

Декабрь 1.00 1 

 

Кран : количество по месяцам 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 1.00 1 

Февраль 1.00 1 

Март 1.00 1 



 37 

Апрель 1.00 1 

Май 1.00 1 

Июнь 1.00 1 

Июль 1.00 1 

Август 1.00 1 

Сентябрь 1.00 1 

Октябрь 1.00 1 

Ноябрь 1.00 1 

Декабрь 1.00 1 

 

Трубоукладчик : количество по месяцам 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 1.00 1 

Февраль 1.00 1 

Март 1.00 1 

Апрель 1.00 1 

Май 1.00 1 

Июнь 1.00 1 

Июль 1.00 1 

Август 1.00 1 

Сентябрь 1.00 1 

Октябрь 1.00 1 

Ноябрь 1.00 1 

Декабрь 1.00 1 

 

Самосвал : количество по месяцам 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 1.00 1 

Февраль 1.00 1 

Март 1.00 1 

Апрель 1.00 1 

Май 1.00 1 

Июнь 1.00 1 

Июль 1.00 1 

Август 1.00 1 

Сентябрь 1.00 1 

Октябрь 1.00 1 

Ноябрь 1.00 1 

Декабрь 1.00 1 

 

Автогрейдер : количество по месяцам 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 1.00 1 

Февраль 1.00 1 

Март 1.00 1 

Апрель 1.00 1 

Май 1.00 1 

Июнь 1.00 1 

Июль 1.00 1 

Август 1.00 1 

Сентябрь 1.00 1 

Октябрь 1.00 1 

Ноябрь 1.00 1 

Декабрь 1.00 1 

 

Каток : количество по месяцам 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 1.00 1 

Февраль 1.00 1 

Март 1.00 1 



 38 

Апрель 1.00 1 

Май 1.00 1 

Июнь 1.00 1 

Июль 1.00 1 

Август 1.00 1 

Сентябрь 1.00 1 

Октябрь 1.00 1 

Ноябрь 1.00 1 

Декабрь 1.00 1 

 

Асфальтоукладчик : количество по месяцам 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 1.00 1 

Февраль 1.00 1 

Март 1.00 1 

Апрель 1.00 1 

Май 1.00 1 

Июнь 1.00 1 

Июль 1.00 1 

Август 1.00 1 

Сентябрь 1.00 1 

Октябрь 1.00 1 

Ноябрь 1.00 1 

Декабрь 1.00 1 

 

Автокран : количество по месяцам 

Месяц Количество в сутки Количество в час 

Январь 1.00 1 

Февраль 1.00 1 

Март 1.00 1 

Апрель 1.00 1 

Май 1.00 1 

Июнь 1.00 1 

Июль 1.00 1 

Август 1.00 1 

Сентябрь 1.00 1 

Октябрь 1.00 1 

Ноябрь 1.00 1 

Декабрь 1.00 1 

 

Выбросы участка 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0173041 0.049072 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0138433 0.039258 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0022495 0.006379 

0328 Углерод (Сажа) 0.0087531 0.020817 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0018943 0.007708 

0337 Углерод оксид 0.1072539 0.292245 

0401 Углеводороды** 0.0182513 0.046103 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0182513 0.046103 

 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2- 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за не синхронности работы разных видов 



 39 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 

Расшифровка выбросов по веществам: 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Экскаватор 0.001492 

 Бульдозер 0.003890 

 Кран 0.006114 

 Трубоукладчик 0.003890 

 Самосвал 0.003890 

 Автогрейдер 0.001481 

 Каток 0.003890 

 Асфальтоукладчик 0.003890 

 Автокран 0.002409 

 ВСЕГО: 0.030944 

Переходный Экскаватор 0.002811 

 Бульдозер 0.007360 

 Кран 0.011076 

 Трубоукладчик 0.007360 

 Самосвал 0.007360 

 Автогрейдер 0.002803 

 Каток 0.007360 

 Асфальтоукладчик 0.007360 

 Автокран 0.004557 

 ВСЕГО: 0.058048 

Холодный Экскаватор 0.009839 

 Бульдозер 0.025799 

 Кран 0.038619 

 Трубоукладчик 0.025799 

 Самосвал 0.025799 

 Автогрейдер 0.009827 

 Каток 0.025799 

 Асфальтоукладчик 0.025799 

 Автокран 0.015972 

 ВСЕГО: 0.203253 

Всего за год  0.292245 

Максимальный выброс составляет: 0.1072539 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=((M’+M")·Dфк·10
-6), где 

M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г); 

M" - выброс вещества в сутки при въезде (г); 

M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх; 

M"=Mдв·Tдв2+Mхх·Tхх; 

Dфк=Dp·Nк- суммарное количество дней работы в расчетном периоде. 

Nк- количество ДМ данной группы, ежедневно выходящих на линию; 

Dp- количество рабочих дней в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=(Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх)·N’/3600 г/с, 

С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi), где 

Mп- удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 

Tп- время работы пускового двигателя (мин.); 

Mпр- удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 

Tпр- время прогрева двигателя (мин.); 

Mдв=Ml- пробеговый удельный выброс (г/мин.); 

Tдв1=60·L1/Vдв=0.060 мин. - среднее время движения при выезде со стоянки; 

Tдв2=60·L2/Vдв=0.060 мин. - среднее время движения при въезде на стоянку; 

L1=(L1б+L1д)/2=0.005 км - средний пробег при выезде со стоянки; 



 40 

L2=(L2б+L2д)/2=0.005 км - средний пробег при въезде со стоянки; 

Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 

Vдв- средняя скорость движения по территории стоянки (км/ч); 

Mхх- удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 

N’ - наибольшее количество техники, выезжающей со стоянки в течение 1 часа, 

характеризующегося максимальной интенсивностью выезда. 

 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 0.000 4.0 4.800 20.0 1.570 5 2.400 нет 0.0273595 

Бульдозер 0.000 4.0 12.600 20.0 4.110 10 6.310 нет 0.0717870 

Кран 0.000 4.0 18.800 20.0 6.470 10 9.920 нет 0.1072539 

Трубоукладчик 0.000 4.0 12.600 20.0 4.110 10 6.310 нет 0.0717870 

Самосвал 0.000 4.0 12.600 20.0 4.110 10 6.310 нет 0.0717870 

Автогейдер 0.000 4.0 4.800 20.0 1.570 10 2.400 нет 0.0273464 

Каток 0.000 4.0 12.600 20.0 4.110 10 6.310 нет 0.0717870 

Асфальтоукладчик 0.000 4.0 12.600 20.0 4.110 10 6.310 нет 0.0717870 

Автокран 0.000 4.0 7.800 20.0 2.550 10 3.910 нет 0.0444407 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Экскаватор 0.000191 

 Бульдозер 0.000494 

 Кран 0.000775 

 Трубоукладчик 0.000494 

 Самосвал 0.000494 

 Автогейдер 0.000188 

 Каток 0.000494 

 Асфальтоукладчик 0.000494 

 Автокран 0.000306 

 ВСЕГО: 0.003930 

Переходный Экскаватор 0.000443 

 Бульдозер 0.001158 

 Кран 0.001819 

 Трубоукладчик 0.001158 

 Самосвал 0.001158 

 Автогейдер 0.000440 

 Каток 0.001158 

 Асфальтоукладчик 0.001158 

 Автокран 0.000717 

 ВСЕГО: 0.009209 

Холодный Экскаватор 0.001581 

 Бульдозер 0.004145 

 Кран 0.006511 

 Трубоукладчик 0.004145 

 Самосвал 0.004145 

 Автогейдер 0.001577 

 Каток 0.004145 

 Асфальтоукладчик 0.004145 

 Автокран 0.002568 

 ВСЕГО: 0.032964 

Всего за год  0.046103 

Максимальный выброс составляет: 0.0182513 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 0.000 4.0 0.780 20.0 0.510 5 0.300 нет 0.0044252 

Бульдозер 0.000 4.0 2.050 20.0 1.370 10 0.790 нет 0.0116197 

Кран 0.000 4.0 3.220 20.0 2.150 10 1.240 нет 0.0182513 

Трубоукладчик 0.000 4.0 2.050 20.0 1.370 10 0.790 нет 0.0116197 



 41 

Самосвал 0.000 4.0 2.050 20.0 1.370 10 0.790 нет 0.0116197 

Автогейдер 0.000 4.0 0.780 20.0 0.510 10 0.300 нет 0.0044209 

Каток 0.000 4.0 2.050 20.0 1.370 10 0.790 нет 0.0116197 

Асфальтоукладчик 0.000 4.0 2.050 20.0 1.370 10 0.790 нет 0.0116197 

Автокран 0.000 4.0 1.270 20.0 0.850 10 0.490 нет 0.0071988 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Экскаватор 0.000339 

 Бульдозер 0.000837 

 Кран 0.001314 

 Трубоукладчик 0.000837 

 Самосвал 0.000837 

 Автогейдер 0.000316 

 Каток 0.000837 

 Асфальтоукладчик 0.000837 

 Автокран 0.000514 

 ВСЕГО: 0.006667 

Переходный Экскаватор 0.000507 

 Бульдозер 0.001309 

 Кран 0.002056 

 Трубоукладчик 0.001309 

 Самосвал 0.001309 

 Автогейдер 0.000494 

 Каток 0.001309 

 Асфальтоукладчик 0.001309 

 Автокран 0.000803 

 ВСЕГО: 0.010406 

Холодный Экскаватор 0.001537 

 Бульдозер 0.004029 

 Кран 0.006327 

 Трубоукладчик 0.004029 

 Самосвал 0.004029 

 Автогейдер 0.001519 

 Каток 0.004029 

 Асфальтоукладчик 0.004029 

 Автокран 0.002469 

 ВСЕГО: 0.031999 

Всего за год  0.049072 

Максимальный выброс составляет: 0.0173041 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 0.000 4.0 0.720 20.0 2.470 5 0.480 нет 0.0041745 

Бульдозер 0.000 4.0 1.910 20.0 6.470 10 1.270 нет 0.0110178 

Кран 0.000 4.0 3.000 20.0 10.160 10 1.990 нет 0.0173041 

Трубоукладчик 0.000 4.0 1.910 20.0 6.470 10 1.270 нет 0.0110178 

Самосвал 0.000 4.0 1.910 20.0 6.470 10 1.270 нет 0.0110178 

Автогейдер 0.000 4.0 0.720 20.0 2.470 10 0.480 нет 0.0041539 

Каток 0.000 4.0 1.910 20.0 6.470 10 1.270 нет 0.0110178 

Асфальтоукладчик 0.000 4.0 1.910 20.0 6.470 10 1.270 нет 0.0110178 

Автокран 0.000 4.0 1.170 20.0 4.010 10 0.780 нет 0.0067501 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Экскаватор 0.000042 



 42 

 Бульдозер 0.000111 

 Кран 0.000169 

 Трубоукладчик 0.000111 

 Самосвал 0.000111 

 Автогейдер 0.000039 

 Каток 0.000111 

 Асфальтоукладчик 0.000111 

 Автокран 0.000065 

 ВСЕГО: 0.000869 

Переходный Экскаватор 0.000192 

 Бульдозер 0.000537 

 Кран 0.000822 

 Трубоукладчик 0.000537 

 Самосвал 0.000537 

 Автогейдер 0.000190 

 Каток 0.000537 

 Асфальтоукладчик 0.000537 

 Автокран 0.000316 

 ВСЕГО: 0.004208 

Холодный Экскаватор 0.000713 

 Бульдозер 0.002011 

 Кран 0.003077 

 Трубоукладчик 0.002011 

 Самосвал 0.002011 

 Автогейдер 0.000710 

 Каток 0.002011 

 Асфальтоукладчик 0.002011 

 Автокран 0.001183 

 ВСЕГО: 0.015741 

Всего за год  0.020817 

Максимальный выброс составляет: 0.0087531 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 0.000 4.0 0.360 20.0 0.410 5 0.060 нет 0.0020235 

Бульдозер 0.000 4.0 1.020 20.0 1.080 10 0.170 нет 0.0057229 

Кран 0.000 4.0 1.560 20.0 1.700 10 0.260 нет 0.0087531 

Трубоукладчик 0.000 4.0 1.020 20.0 1.080 10 0.170 нет 0.0057229 

Самосвал 0.000 4.0 1.020 20.0 1.080 10 0.170 нет 0.0057229 

Автогейдер 0.000 4.0 0.360 20.0 0.410 10 0.060 нет 0.0020201 

Каток 0.000 4.0 1.020 20.0 1.080 10 0.170 нет 0.0057229 

Асфальтоукладчик 0.000 4.0 1.020 20.0 1.080 10 0.170 нет 0.0057229 

Автокран 0.000 4.0 0.600 20.0 0.670 10 0.100 нет 0.0033667 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Экскаватор 0.000063 

 Бульдозер 0.000158 

 Кран 0.000206 

 Трубоукладчик 0.000158 

 Самосвал 0.000158 

 Автогейдер 0.000061 

 Каток 0.000158 

 Асфальтоукладчик 0.000158 

 Автокран 0.000101 

 ВСЕГО: 0.001219 

Переходный Экскаватор 0.000079 

 Бульдозер 0.000201 



 43 

 Кран 0.000233 

 Трубоукладчик 0.000201 

 Самосвал 0.000201 

 Автогейдер 0.000078 

 Каток 0.000201 

 Асфальтоукладчик 0.000201 

 Автокран 0.000129 

 ВСЕГО: 0.001524 

Холодный Экскаватор 0.000258 

 Бульдозер 0.000662 

 Кран 0.000717 

 Трубоукладчик 0.000662 

 Самосвал 0.000662 

 Автогейдер 0.000256 

 Каток 0.000662 

 Асфальтоукладчик 0.000662 

 Автокран 0.000426 

 ВСЕГО: 0.004965 

Всего за год  0.007708 

Максимальный выброс составляет: 0.0018943 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 0.000 4.0 0.120 20.0 0.230 5 0.097 нет 0.0006974 

Бульдозер 0.000 4.0 0.310 20.0 0.630 10 0.250 нет 0.0017969 

Кран 0.000 4.0 0.320 20.0 0.980 10 0.390 нет 0.0018943 

Трубоукладчик 0.000 4.0 0.310 20.0 0.630 10 0.250 нет 0.0017969 

Самосвал 0.000 4.0 0.310 20.0 0.630 10 0.250 нет 0.0017969 

Автогейдер 0.000 4.0 0.120 20.0 0.230 10 0.097 нет 0.0006955 

Каток 0.000 4.0 0.310 20.0 0.630 10 0.250 нет 0.0017969 

Асфальтоукладчик 0.000 4.0 0.310 20.0 0.630 10 0.250 нет 0.0017969 

Автокран 0.000 4.0 0.200 20.0 0.380 10 0.160 нет 0.0011587 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Экскаватор 0.000271 

 Бульдозер 0.000669 

 Кран 0.001051 

 Трубоукладчик 0.000669 

 Самосвал 0.000669 

 Автогейдер 0.000253 

 Каток 0.000669 

 Асфальтоукладчик 0.000669 

 Автокран 0.000411 

 ВСЕГО: 0.005334 

Переходный Экскаватор 0.000406 

 Бульдозер 0.001047 

 Кран 0.001645 

 Трубоукладчик 0.001047 

 Самосвал 0.001047 

 Автогейдер 0.000395 

 Каток 0.001047 

 Асфальтоукладчик 0.001047 

 Автокран 0.000642 

 ВСЕГО: 0.008325 

Холодный Экскаватор 0.001230 



 44 

 Бульдозер 0.003223 

 Кран 0.005062 

 Трубоукладчик 0.003223 

 Самосвал 0.003223 

 Автогейдер 0.001215 

 Каток 0.003223 

 Асфальтоукладчик 0.003223 

 Автокран 0.001975 

 ВСЕГО: 0.025599 

Всего за год  0.039258 

Максимальный выброс составляет: 0.0138433 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Экскаватор 0.000044 

 Бульдозер 0.000109 

 Кран 0.000171 

 Трубоукладчик 0.000109 

 Самосвал 0.000109 

 Автогейдер 0.000041 

 Каток 0.000109 

 Асфальтоукладчик 0.000109 

 Автокран 0.000067 

 ВСЕГО: 0.000867 

Переходный Экскаватор 0.000066 

 Бульдозер 0.000170 

 Кран 0.000267 

 Трубоукладчик 0.000170 

 Самосвал 0.000170 

 Автогейдер 0.000064 

 Каток 0.000170 

 Асфальтоукладчик 0.000170 

 Автокран 0.000104 

 ВСЕГО: 0.001353 

Холодный Экскаватор 0.000200 

 Бульдозер 0.000524 

 Кран 0.000823 

 Трубоукладчик 0.000524 

 Самосвал 0.000524 

 Автогейдер 0.000198 

 Каток 0.000524 

 Асфальтоукладчик 0.000524 

 Автокран 0.000321 

 ВСЕГО: 0.004160 

Всего за год  0.006379 

Максимальный выброс составляет: 0.0022495 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Экскаватор 0.000191 

 Бульдозер 0.000494 

 Кран 0.000775 



 45 

 Трубоукладчик 0.000494 

 Самосвал 0.000494 

 Автогейдер 0.000188 

 Каток 0.000494 

 Асфальтоукладчик 0.000494 

 Автокран 0.000306 

 ВСЕГО: 0.003930 

Переходный Экскаватор 0.000443 

 Бульдозер 0.001158 

 Кран 0.001819 

 Трубоукладчик 0.001158 

 Самосвал 0.001158 

 Автогейдер 0.000440 

 Каток 0.001158 

 Асфальтоукладчик 0.001158 

 Автокран 0.000717 

 ВСЕГО: 0.009209 

Холодный Экскаватор 0.001581 

 Бульдозер 0.004145 

 Кран 0.006511 

 Трубоукладчик 0.004145 

 Самосвал 0.004145 

 Автогейдер 0.001577 

 Каток 0.004145 

 Асфальтоукладчик 0.004145 

 Автокран 0.002568 

 ВСЕГО: 0.032964 

Всего за год  0.046103 

Максимальный выброс составляет: 0.0182513 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Наименование Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор 0.000 4.0 0.0 0.780 20.0 0.510 5 0.300 100.0 нет 0.0044252 

Бульдозер 0.000 4.0 0.0 2.050 20.0 1.370 10 0.790 100.0 нет 0.0116197 

Кран 0.000 4.0 0.0 3.220 20.0 2.150 10 1.240 100.0 нет 0.0182513 

Трубоукладчик 0.000 4.0 0.0 2.050 20.0 1.370 10 0.790 100.0 нет 0.0116197 

Самосвал 0.000 4.0 0.0 2.050 20.0 1.370 10 0.790 100.0 нет 0.0116197 

Автогейдер 0.000 4.0 0.0 0.780 20.0 0.510 10 0.300 100.0 нет 0.0044209 

Каток 0.000 4.0 0.0 2.050 20.0 1.370 10 0.790 100.0 нет 0.0116197 

Асфальтоукладчик 0.000 4.0 0.0 2.050 20.0 1.370 10 0.790 100.0 нет 0.0116197 

Автокран 0.000 4.0 0.0 1.270 20.0 0.850 10 0.490 100.0 нет 0.0071988 

 

Суммарные выбросы по предприятию 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Валовый выброс 

(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.039258 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.006379 

0328 Углерод (Сажа) 0.020817 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.007708 

0337 Углерод оксид 0.292245 

0401 Углеводороды 0.046103 

 

Расшифровка суммарного выброса углеводородов (код 0401) 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Валовый выброс 

(т/год) 

2732 Керосин 0.046103 

 



 46 

Источник выброса - № 2 

Расчет производился по «Методике расчета выделений (выбросов) 

загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных 

материалов (по величинам удельных выделений)». С-Пб., 1999 г. 

Расход краски составляет - 1200 кг в год. 

Время окраски составляет - 4 час.0 мин. или 14400 сек. 

Время сушки составляет - 48 час.0 мин. или 172800 сек. 

Участок работает 60 дн. в год 

Состав лакокрасочного материла 

Доля летучей части fp%, мас. - 100  

 

 

 

 

 

 

Валовый выброс индивидуального летучего компонента рассчитывается по формуле: 

При окраске: 

М
х
okр = m`k х fp x `p x x x 10

-9
, т/год  

При сушке: 

М
х
суш = m`k х fp x ``p x x x 10

-9
, т/год  

 где М
х

okр - валовый выброс (х) загрязняющего вещества, т/год  

 m`k - масса краски, используемой для покрытия, кг.  

 fp - доля летучей части растворителя в ЛКМ, %, мас (таблица 1).  

 `p - доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при нанесении  

покрытия, %, мас. (таблица 2).  

 ``p - доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при cушке  

покрытия, %, мас. (таблица 2).  

 х - содержание компонента (х) в летучей части ЛКМ, 

%, мас. (таблица 1)  

Общий валовый выброс по каждому компоненту летучей части ЛКМ определяется по формуле: 

М
х
oбщ = М

х
oкр + М

х
суш, т/год  

Ацетон: 

M(окр.) = 1200 x 100 x 25 x 3 x 10
-9

 = 0,009 т/год 

M(суш.) = 1200 x 100 x 75 x 3 x 10
-9

 = 0,027 т/год 

M(общ.) = 0,009 + 0,027 = 0,036 т/год 

Код вещества  Наименование  Содержание x - %, мас. 

1401  Ацетон  3  

1042  Спирт н-бутиловый  10  

1061  Спирт этиловый  10  

1210  Бутилацетат  18  

1240  Этилацетат  9  

0621  Толуол  50  



 47 

Спирт-н-бутиловый: 

M(окр.) = 1200 x 100 x 25 x 10 x 10
-9

 = 0,03 т/год 

M(суш.) = 1200 x 100 x 75 x 10 x 10
-9

 = 0,09 т/год 

M(общ.) = 0,03 + 0,09 = 0,12 т/год 

Спирт этиловый: 

M(окр.) = 1200 x 100 x 25 x 10 x 10
-9

 = 0,03 т/год 

M(суш.) = 1200 x 100 x 75 x 10 x 10
-9

 = 0,09 т/год 

M(общ.) = 0,03 + 0,09 = 0,12 т/год 

Бутилацетат: 

M(окр.) = 1200 x 100 x 25 x 18 x 10
-9

 = 0,054 т/год 

M(суш.) = 1200 x 100 x 75 x 18 x 10
-9

 = 0,162 т/год 

M(общ.) = 0,054 + 0,162 = 0,216 т/год 

Этилацетат: 

M(окр.) = 1200 x 100 x 25 x 9 x 10
-9

 = 0,027 т/год 

M(суш.) = 1200 x 100 x 75 x 9 x 10
-9

 = 0,081 т/год 

M(общ.) = 0,027 + 0,081 = 0,108 т/год 

Толуол: 

M(окр.) = 1200 x 100 x 25 x 50 x 10
-9

 = 0,15 т/год 

M(суш.) = 1200 x 100 x 75 x 50 x 10
-9

 = 0,45 т/год 

M(общ.) = 0,15 + 0,45 = 0,6 т/год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ при окраске и сушке рассчитывается по формуле: 

G(x) = (M(x)общ x 10
6
) / (T x t) , г/сек  

 где G(x) - максимально - разовый выброс компонента (х), г/сек  

 M(x)общ - валовый выброс при окраске и сушке компонента (х), т/год  

 T - количество рабочих дней  

 t - время работы участка в день, сек  

Ацетон: 

G(окр.) = ( 0,009 х 10
6
)/(60 х 14400 ) = 0,01041667 г / сек  

G(суш.) = ( 0,027 х 10
6
)/(60 х 86400 ) = 0,00520833 г / сек  

G(общ.) = 0,01041667 + 0,00520833 = 0,015625 г/сек 

Спирт н-бутиловый: 

G(окр.) = ( 0,03 х 10
6
)/(60 х 14400 ) = 0,03472222 г / сек  

G(суш.) = ( 0,09 х 10
6
)/(60 х 86400 ) = 0,01736111 г / сек  

G(общ.) = 0,03472222 + 0,01736111 = 0,05208333 г/сек 

Спирт этиловый: 

G(окр.) = ( 0,03 х 10
6
)/(60 х 14400 ) = 0,05208333 г / сек  

G(суш.) = ( 0,09 х 10
6
)/(60 х 86400 ) = 0,01736111 г / сек  

G(общ.) = 0,03472222 + 0,01736111 = 0,05208333 г/сек 

Бутилацетат: 

G(окр.) = ( 0,054 х 10
6
)/(60 х 14400 ) = 0,0625 г / сек  

G(суш.) = ( 0,162 х 10
6
)/(60 х 86400 ) = 0,03125 г / сек  

G(общ.) = 0,0625 + 0,03125 = 0,09375 г/сек 

Этилацетат: 

G(окр.) = ( 0,027 х 10
6
)/(60 х 14400 ) = 0,03125 г / сек  



 48 

G(суш.) = ( 0,162 х 10
6
)/(60 х 86400 ) = 0,015625 г / сек  

G(общ.) = 0,03125 + 0,015625 = 0,046875 г/сек 

Толуол: 

G(окр.) = ( 0,15 х 10
6
)/(60 х 14400 ) = 0,17361111 г / сек  

G(суш.) = ( 0,162 х 10
6
)/(60 х 86400 ) = 0,08680556 г / сек  

G(общ.) = 0,17361111 + 0,08680556 = 0,26041667 г/сек 

Итого по источнику 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ОТ СВАРКИ – источник № 3 

 

Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по 

величинам удельных выделений), С-Пб., 1999 г. 

 

Наименование вещества 
Код 

веществ 

Удельные 

величины 

выбросов 

ЗВ 

г/сек т/год 

Пыль неорганическая, содержащая SiO2 (20-70%) 2908 1,4 0,000207 0,000672 

Марганец и его соединения 0143 0,92 0,000136 0,000442 

Железа оксид 0123 10,69 0,001584 0,005131 

Фториды (в пересчете на F) 0342 3,3 0,000489 0,001584 

Диоксид азота 0301 1,5 0,000111 0,000360 

Оксид углерода 0337 13,3 0,000222 0,000720 

 

Для расчета рассеивания используются г/с 

 
480 Расход сварочных электродов (кг) 

3 Время, затрачиваемое на сварку, час. (t) 

1,6 

  

расчетное количество электродов, используемое в течение часа. Принято исходя из типовой 

технологической карты,  кг/час (b) 

3600 для перевода в сек. 

1 количество одновременно свариваемых стыков 

 

Код вещества  Наименование вещества  
Максимально разовый выброс, 

г/сек  
Валовый выброс, т/год 

1401  Ацетон  0,015625  0,036  

1042  Спирт н-бутиловый  0,05208333  0,12  

1061  Спирт этиловый  0,05208333  0,12  

1210  Бутилацетат  0,09375  0,216  

1240  Этилацетат  0,046875  0,108  

0621  Толуол  0,26041667  0,6  



Приложение 3 Расчет рассеивания при СМР.pdf
 49 

Приложение 3 

Расчет величин приземных концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе при 

строительстве  

 
УПРЗА ЭКОЛОГ, версия 3.00 

Copyright © 1990-2009 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 

 
 

Серийный номер 01-01-0639, ПИ Чувашгражданпроект 

 
Предприятие номер 3919; Выбросы при строительстве 

 
 
 
Вариант исходных данных: 1, Новый вариант исходных данных 
Вариант расчета: Новый вариант расчета 
Расчет проведен на лето 
Расчетный модуль: "ОНД-86 с учетом застройки" 
Расчетные константы: E1= 0,01, E2=0,01, E3=0,1, S=999999,99 кв.км. 

 
Метеорологические параметры 

 
Средняя температура наружного воздуха самого жаркого месяца 23,7° C 

Средняя температура наружного воздуха самого холодного месяца -16,5° C 

Коэффициент, зависящий от температурной стратификации атмосферы A 160 

Максимальная скорость ветра в данной местности (повторяемость 
превышения в пределах 5%) 

9 м/с 

 
Структура предприятия (площадки, цеха) 

 
Номер Наименование площадки (цеха) 

1 Новая площадка 

0  



 50 

Параметры источников выбросов 
 

Учет: Типы источников: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 1 - точечный; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 2 - линейный; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 3 - неорганизованный; 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 4 - совокупность точечных, объединенных для расчета в один площадной; 

 5 - неорганизованный с нестационарной по времени мощностью выброса; 

 6 - точечный, с зонтом или горизонтальным направлением выброса; 

 7 - совокупность точечных с зонтами или горизонтальным направлением выброса; 

 8 - автомагистраль. 

Учет 
при 

расч. 

№ пл. № 
цеха 

№ ист. Наименование источника Вар. Тип Высота 
ист. (м) 

Диаметр 
устья (м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Скорость 
ГВС (м/с) 

Темп. 
ГВС (°C) 

Коэф. 
рел. 

Коорд. X1-
ос. (м) 

Коорд. Y1-
ос. (м) 

Коорд. X2-
ос. (м) 

Коорд. Y2-
ос. (м) 

Ширина 
источ. (м) 

+ 1 0 1 площадка строительства 1 3 5,0 0,00 0 0,00000 0 1,0 51,0 35,0 51,0 92,0 30,00 
Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F Лето: Cm/ПДК Xm Um Зима: Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0144530 0,0716030 1  0,243 28,5 0,5  0,243 28,5 0,5 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0023490 0,0116350 1  0,020 28,5 0,5  0,020 28,5 0,5 
0328 Углерод (Сажа) 0,0088810 0,0336480 1  0,199 28,5 0,5  0,199 28,5 0,5 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0019680 0,0131520 1  0,013 28,5 0,5  0,013 28,5 0,5 
0337 Углерод оксид 0,1077390 0,4494350 1  0,073 28,5 0,5  0,073 28,5 0,5 
2732 Керосин 0,0184130 0,0722990 1  0,052 28,5 0,5  0,052 28,5 0,5 

+ 1 0 2 лакокрасочные работы 1 3 5,0 0,00 0 0,00000 0 1,0 50,0 66,0 50,0 80,0 11,00 
Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F Лето: Cm/ПДК Xm Um Зима: Cm/ПДК Xm Um 

0621 Метилбензол (Толуол) 0,0024999 0,0207350 1  0,014 28,5 0,5  0,014 28,5 0,5 
1042 Бутан-1-ол (Спирт н-бутиловый) 0,0049998 0,0414700 1  0,168 28,5 0,5  0,168 28,5 0,5 
1061 Этанол (Спирт этиловый) 0,0049998 0,0414700 1  0,003 28,5 0,5  0,003 28,5 0,5 
1210 Бутилацетат 0,0089995 0,0746460 1  0,303 28,5 0,5  0,303 28,5 0,5 
1240 Этилацетат 0,0044970 0,0373230 1  0,151 28,5 0,5  0,151 28,5 0,5 
1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0,0014992 0,0124410 1  0,014 28,5 0,5  0,014 28,5 0,5 

+ 1 0 3 сварка электродами 1 3 5,0 0,00 0 0,00000 0 1,0 50,0 66,0 50,0 80,0 11,00 
Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F Лето: Cm/ПДК Xm Um Зима: Cm/ПДК Xm Um 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в пе- 
ресчете на железо) 

0,0015840 0,0062350 1  0,013 28,5 0,5  0,013 28,5 0,5 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганца (IV) оксид) 

0,0001360 0,0005360 1  0,046 28,5 0,5  0,046 28,5 0,5 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0001110 0,0004370 1  0,002 28,5 0,5  0,002 28,5 0,5 
0337 Углерод оксид 0,0002220 0,0008750 1  0,000 28,5 0,5  0,000 28,5 0,5 
0342 Фториды газообразные 0,0004890 0,0019240 1  0,082 28,5 0,5  0,082 28,5 0,5 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0002070 0,0008160 1  0,002 28,5 0,5  0,002 28,5 0,5 



 51 

Выбросы источников по веществам 
Учет: Типы источников: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 1 - точечный; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 2 - линейный; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 3 - неорганизованный; 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 4 - совокупность точечных, объединенных для расчета в один 

площадной; 
Источники, помеченные к учету знаком «-» или непомеченные (« 
»), в общей сумме не учитываются 

5 - неорганизованный с нестационарной по времени мощностью 
выброса; 

 6 - точечный, с зонтом или горизонтальным направлением 
выброса; 

 7 - совокупность точечных с зонтами или горизонтальным 
направлением выброса; 

 8 - автомагистраль. 

 
Вещество: 0123   диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в пересчете на железо) 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 

1 0 3 3 + 0,0015840 1 0,0133 28,50 0,5000 0,0133 28,50 0,5000 

Итого: 0,0015840  0,0133  0,0133  

 
Вещество: 0143   Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 

1 0 3 3 + 0,0001360 1 0,0458 28,50 0,5000 0,0458 28,50 0,5000 

Итого: 0,0001360  0,0458  0,0458  

 
Вещество: 0301   Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 

1 0 1 3 + 0,0144530 1 0,2434 28,50 0,5000 0,2434 28,50 0,5000 

1 0 3 3 + 0,0001110 1 0,0019 28,50 0,5000 0,0019 28,50 0,5000 

Итого: 0,0145640  0,2453  0,2453  

 
Вещество: 0304   Азот (II) оксид (Азота оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 

1 0 1 3 + 0,0023490 1 0,0198 28,50 0,5000 0,0198 28,50 0,5000 

Итого: 0,0023490  0,0198  0,0198  

 
Вещество: 0328   Углерод (Сажа) 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 

1 0 1 3 + 0,0088810 1 0,1994 28,50 0,5000 0,1994 28,50 0,5000 

Итого: 0,0088810  0,1994  0,1994  

 
Вещество: 0330   Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 

1 0 1 3 + 0,0019680 1 0,0133 28,50 0,5000 0,0133 28,50 0,5000 

Итого: 0,0019680  0,0133  0,0133  

 
Вещество: 0337   Углерод оксид 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 

1 0 1 3 + 0,1077390 1 0,0726 28,50 0,5000 0,0726 28,50 0,5000 

1 0 3 3 + 0,0002220 1 0,0001 28,50 0,5000 0,0001 28,50 0,5000 

Итого: 0,1079610  0,0727  0,0727  

Вещество: 0342   Фториды газообразные 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 

1 0 3 3 + 0,0004890 1 0,0824 28,50 0,5000 0,0824 28,50 0,5000 

Итого: 0,0004890  0,0824  0,0824  

 
 



 52 

Вещество: 0621   Метилбензол (Толуол) 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 

1 0 2 3 + 0,0024999 1 0,0140 28,50 0,5000 0,0140 28,50 0,5000 

Итого: 0,0024999  0,0140  0,0140  

 
Вещество: 1042   Бутан-1-ол (Спирт н-бутиловый) 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 

1 0 2 3 + 0,0049998 1 0,1684 28,50 0,5000 0,1684 28,50 0,5000 

Итого: 0,0049998  0,1684  0,1684  

 
Вещество: 1061   Этанол (Спирт этиловый) 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 

1 0 2 3 + 0,0049998 1 0,0034 28,50 0,5000 0,0034 28,50 0,5000 

Итого: 0,0049998  0,0034  0,0034  

 
Вещество: 1210   Бутилацетат 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 

1 0 2 3 + 0,0089995 1 0,3031 28,50 0,5000 0,3031 28,50 0,5000 

Итого: 0,0089995  0,3031  0,3031  

 
Вещество: 1240   Этилацетат 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 

1 0 2 3 + 0,0044970 1 0,1515 28,50 0,5000 0,1515 28,50 0,5000 

Итого: 0,0044970  0,1515  0,1515  

 
Вещество: 1401   Пропан-2-он (Ацетон) 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 

1 0 2 3 + 0,0014992 1 0,0144 28,50 0,5000 0,0144 28,50 0,5000 

Итого: 0,0014992  0,0144  0,0144  

 
Вещество: 2732   Керосин 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 

1 0 1 3 + 0,0184130 1 0,0517 28,50 0,5000 0,0517 28,50 0,5000 

Итого: 0,0184130  0,0517  0,0517  

 
Вещество: 2908   Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 

1 0 3 3 + 0,0002070 1 0,0023 28,50 0,5000 0,0023 28,50 0,5000 

Итого: 0,0002070  0,0023  0,0023  

 
Выбросы источников по группам суммации 

Учет: Типы источников: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 1 - точечный; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 2 - линейный; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 3 - неорганизованный; 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 4 - совокупность точечных, объединенных для расчета в один 

площадной; 
Источники, помеченные к учету знаком «-» или непомеченные (« 
»), в общей сумме не учитываются 

5 - неорганизованный с нестационарной по времени мощностью 
выброса; 

 6 - точечный, с зонтом или горизонтальным направлением 
выброса; 

 7 - совокупность точечных с зонтами или горизонтальным 
направлением выброса; 

 8 - автомагистраль. 

 
 
 



 53 

Группа суммации: 6046 
№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 

1 0 1 3 + 0337 0,1077390 1 0,0726 28,50 0,5000 0,0726 28,50 0,5000 

1 0 3 3 + 0337 0,0002220 1 0,0001 28,50 0,5000 0,0001 28,50 0,5000 

1 0 3 3 + 2908 0,0002070 1 0,0023 28,50 0,5000 0,0023 28,50 0,5000 

Итого: 0,1081680  0,0751  0,0751  

 
Группа суммации: 6204 

№ 
пл. 

№ 
цех 

№ 
ист. 

Тип Учет Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um (м/с) Cm/ПДК Xm Um (м/с) 

1 0 1 3 + 0301 0,0144530 1 0,2434 28,50 0,5000 0,2434 28,50 0,5000 

1 0 1 3 + 0330 0,0019680 1 0,0133 28,50 0,5000 0,0133 28,50 0,5000 

1 0 3 3 + 0301 0,0001110 1 0,0019 28,50 0,5000 0,0019 28,50 0,5000 

Итого: 0,0165320  0,2586  0,2586  

 
Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества Предельно Допустимая 
Концентрация 

*Поправ. 
коэф. к 

ПДК/ОБУ
В 

Фоновая 
концентр. 

Тип Спр. 
значение 

Исп. в расч. Учет Интерп. 

0123 диЖелезо триоксид (Железа 
оксид) (в пересчете на 
железо) 

ПДК с/с * 10 0,0400000 0,4000000 1 Нет Нет 

0143 Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганца (IV) 
оксид) 

ПДК м/р 0,0100000 0,0100000 1 Нет Нет 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) 
оксид) 

ПДК м/р 0,2000000 0,2000000 1 Да Нет 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК м/р 0,4000000 0,4000000 1 Нет Нет 

0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,1500000 0,1500000 1 Нет Нет 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый) 

ПДК м/р 0,5000000 0,5000000 1 Да Нет 

0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,0000000 5,0000000 1 Да Нет 

0342 Фториды газообразные ПДК м/р 0,0200000 0,0200000 1 Нет Нет 

0621 Метилбензол (Толуол) ПДК м/р 0,6000000 0,6000000 1 Нет Нет 

1042 Бутан-1-ол (Спирт н-бутило- 
вый) 

ПДК м/р 0,1000000 0,1000000 1 Нет Нет 

1061 Этанол (Спирт этиловый) ПДК м/р 5,0000000 5,0000000 1 Нет Нет 

1210 Бутилацетат ПДК м/р 0,1000000 0,1000000 1 Нет Нет 

1240 Этилацетат ПДК м/р 0,1000000 0,1000000 1 Нет Нет 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) ПДК м/р 0,3500000 0,3500000 1 Нет Нет 

2732 Керосин ОБУВ 1,2000000 1,2000000 1 Нет Нет 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 
SiO2 

ПДК м/р 0,3000000 0,3000000 1 Нет Нет 

6046 Углерода оксид и пыль 
цементного производства 

Группа - - 1 Нет Нет 

6204 Серы диоксид, азота диоксид Группа - - 1 Да Да 
 

*Используется при необходимости применения особых нормативных требований. При изменении значения параметра "Поправочный 
коэффициент к ПДК/ОБУВ", по умолчанию равного 1, получаемые результаты расчета максимальной концентрации следует 
сравнивать не со значением коэффициента, а с 1. 

 
Посты измерения фоновых концентраций 

№ поста Наименование Координаты поста 

  x y 

1 новый пост 0 0 

 
Код в-ва Наименование вещества Фоновые концентрации 

  Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,037 0,037 0,037 0,037 0,037 
0337 Углерод оксид 2,6 2,6 2,6 2,6 2,6 
0703 Бенз/а/пирен 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 

 
 
 
 
 



 54 

Перебор метеопараметров при расчете 

Набор-автомат 
Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 

Направление ветра 

Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

0 360 1 

 

Данные застройки 
№ Название здания H (м) Точка 1 Точка 2 Точка 3 Точка 4 
1 ж.д. 9,0 X 89,0 X 99,0 X 99,0 X 89,0 

   Y 50,0 Y 50,0 Y 59,0 Y 59,0 

 
Координаты точек указаны в метрах 

Расчетные области 
Расчетные площадки 

№ Тип Полное описание площадки Ширина, 
(м) 

Шаг, 
(м) 

Высота, 
(м) 

Комментарий 

  Координаты 
середины 

1-й стороны (м) 

Координаты 
середины 

2-й стороны (м) 

    

  X Y X Y  X Y   
1 Автомат 0 0 0 0 100 25 25 5  

 
Расчетные точки 

№ Координаты точки 
(м) 

Высота 
(м) 

Тип точки Комментарий 

 X Y    

1 88,00 54,00 2 на границе санитарной зоны КТ № 1  

2 88,00 51,00 9 на границе санитарной зоны КТ № 2  

3 63,00 74,00 2 точка пользователя КТ № 3 - на стройплощадке 

 
 

Вещества, расчет для которых не целесообразен 

Критерий целесообразности расчета E3=0,1 

Код Наименование Сумма 
Cm/ПДК 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в пересчете на 
железо) 

0,0133391 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганца (IV) оксид) 

0,0458112 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0197813 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0372583 

0342 Фториды газообразные 0,0823591 

0621 Метилбензол (Толуол) 0,0140346 

1061 Этанол (Спирт этиловый) 0,0033683 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0,0144286 

2732 Керосин 0,0516863 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0023242 

6046 Углерода оксид и пыль цементного производства 0,0750569 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 55 

 
Результаты расчета и вклады по веществам 

(расчетные точки) 
Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - точка на границе здания 

Вещество: 0301  Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон (д. 
ПДК) 

Фон до 
искл. 

Тип 
точки 

2 88 51 9 0,52 292 0,50 0,400 0,400 3 

1 88 54 2 0,52 288 0,50 0,400 0,400 3 

3 63 74 2 0,48 207 0,50 0,400 0,400 0 

 
Вещество: 0328  Углерод (Сажа) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон (д. 
ПДК) 

Фон до 
искл. 

Тип 
точки 

2 88 51 9 0,10 291 0,50 0,000 0,000 3 

1 88 54 2 0,09 288 0,50 0,000 0,000 3 

3 63 74 2 0,07 207 0,50 0,000 0,000 0 

 
Вещество: 0337  Углерод оксид 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон (д. 
ПДК) 

Фон до 
искл. 

Тип 
точки 

2 88 51 9 0,53 291 0,50 0,500 0,500 3 

1 88 54 2 0,53 288 0,50 0,500 0,500 3 

3 63 74 2 0,52 207 0,50 0,500 0,500 0 

 
Вещество: 1042  Бутан-1-ол (Спирт н-бутиловый) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон (д. 
ПДК) 

Фон до 
искл. 

Тип 
точки 

1 88 54 2 0,14 296 0,50 0,000 0,000 3 

2 88 51 9 0,14 300 0,50 0,000 0,000 3 

3 63 74 2 0,10 266 0,50 0,000 0,000 0 

 
Вещество: 1210  Бутилацетат 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон (д. 
ПДК) 

Фон до 
искл. 

Тип 
точки 

1 88 54 2 0,26 296 0,50 0,000 0,000 3 

2 88 51 9 0,25 300 0,50 0,000 0,000 3 

3 63 74 2 0,17 266 0,50 0,000 0,000 0 

 
Вещество: 1240  Этилацетат 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон (д. 
ПДК) 

Фон до 
искл. 

Тип 
точки 

1 88 54 2 0,13 296 0,50 0,000 0,000 3 

2 88 51 9 0,13 300 0,50 0,000 0,000 3 

3 63 74 2 0,09 266 0,50 0,000 0,000 0 

 
Вещество: 6204  Серы диоксид, азота диоксид 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон (д. 
ПДК) 

Фон до 
искл. 

Тип 
точки 

2 88 51 9 0,34 292 0,50 0,265 0,265 3 

1 88 54 2 0,34 288 0,50 0,265 0,265 3 

3 63 74 2 0,32 207 0,50 0,265 0,265 0 

 



 56 

Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - точка на границе здания 

Вещество: 0301  Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон (д. 
ПДК) 

Фон до 
искл. 

Тип 
точки 

2 88 51 9 0,52 292 0,50 0,400 0,400 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 
1 0 1 0,12 22,55 
1 0 3 1,4e-3 0,28 

1 88 54 2 0,52 288 0,50 0,400 0,400 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 
1 0 1 0,11 22,19 
1 0 3 1,4e-3 0,28 

3 63 74 2 0,48 207 0,50 0,400 0,400 0 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 
1 0 1 0,08 16,96 
1 0 3 4,1e-5 0,01 

 
Вещество: 0328  Углерод (Сажа) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон (д. 
ПДК) 

Фон до 
искл. 

Тип 
точки 

2 88 51 9 0,10 291 0,50 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 
1 0 1 0,10 100,00 

1 88 54 2 0,09 288 0,50 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 
1 0 1 0,09 100,00 

3 63 74 2 0,07 207 0,50 0,000 0,000 0 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 
1 0 1 0,07 100,00 

 
Вещество: 0337  Углерод оксид 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон (д. 
ПДК) 

Фон до 
искл. 

Тип 
точки 

2 88 51 9 0,53 291 0,50 0,500 0,500 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 
1 0 1 0,03 6,52 
1 0 3 1,1e-4 0,02 

1 88 54 2 0,53 288 0,50 0,500 0,500 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 
1 0 1 0,03 6,39 
1 0 3 1,1e-4 0,02 

3 63 74 2 0,52 207 0,50 0,500 0,500 0 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 
1 0 1 0,02 4,65 
1 0 3 3,3e-6 0,00 

 
Вещество: 1042  Бутан-1-ол (Спирт н-бутиловый) 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон (д. 
ПДК) 

Фон до 
искл. 

Тип 
точки 

1 88 54 2 0,14 296 0,50 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 
1 0 2 0,14 100,00 

2 88 51 9 0,14 300 0,50 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 
1 0 2 0,14 100,00 

3 63 74 2 0,10 266 0,50 0,000 0,000 0 



 57 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 
1 0 2 0,10 100,00 

 
Вещество: 1210  Бутилацетат 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон (д. 
ПДК) 

Фон до 
искл. 

Тип 
точки 

1 88 54 2 0,26 296 0,50 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 
1 0 2 0,26 100,00 

2 88 51 9 0,25 300 0,50 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 
1 0 2 0,25 100,00 

3 63 74 2 0,17 266 0,50 0,000 0,000 0 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 
1 0 2 0,17 100,00 

 
Вещество: 1240  Этилацетат 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон (д. 
ПДК) 

Фон до 
искл. 

Тип 
точки 

1 88 54 2 0,13 296 0,50 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 
1 0 2 0,13 100,00 

2 88 51 9 0,13 300 0,50 0,000 0,000 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 
1 0 2 0,13 100,00 

3 63 74 2 0,09 266 0,50 0,000 0,000 0 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 
1 0 2 0,09 100,00 

 
Вещество: 6204  Серы диоксид, азота диоксид 

№ Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Высота 
(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон (д. 
ПДК) 

Фон до 
искл. 

Тип 
точки 

2 88 51 9 0,34 292 0,50 0,265 0,265 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 
1 0 1 0,08 22,46 
1 0 3 8,9e-4 0,26 

1 88 54 2 0,34 288 0,50 0,265 0,265 3 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 
1 0 1 0,08 22,10 
1 0 3 8,9e-4 0,26 

3 63 74 2 0,32 207 0,50 0,265 0,265 0 

Площадка Цех Источник Вклад в д. ПДК Вклад % 
1 0 1 0,05 16,88 
1 0 3 2,6e-5 0,01 

 



Приложение 4. Расчет строительных отходов.pdf
 

58 

 

Приложение 4 
 

Расчет нормативного количества образования  

строительных отходов 

 

 
Расчет количества образования строительных отходов 

Руководящий документ: «Правила разработки и применение нормативов трудноустранимых потерь и отходов материалов в строительстве» РДС 82-202-96, г. Москва, 1996 г.  

Приказ МПР РФ от 2 декабря 2002 г. N 786 «Об утверждении федерального классификационного каталога отходов» (с изменениями от 30 июля 2003 г.) 

Таблица 3 

№

№ 

Наименование 

применяемых 

материалов 

Ед. 

измере

ния 

Количеств

о 

применяем

ого 

материала 

Норма 

обр. 

отхода, 

% 

Вес 

единицы 

Вес 

отходо

в, тн 

Класс 

опасно

сти для 

ОПС 

Код отходов по 

ФККО 

Наименование отхода по ФККО 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Бетон м 
3 

34,14 1,5 2,3 т/м
3 

1,17 5 314 027 01 01 99 5 Бой бетонных изделий, отходы бетона в 

кусковой форме 

2 Плитка 

керамическая 

м 
2 

60,38 2,5 0,033 т/м
2 

0,049 5 314 007 02 01 99 5 Отходы керамики в кусковой форме 

3 Кирпич  шт. 0,00514 1,5 0,0035 т/шт. 0,00000

027 

5 314  014  04  01 99 5 Бой строительного кирпича 

4 Раствор  м 
3 

60,7 2 1,6 т/м
3 

1,94 5 314  055 02 01 99 5 Отходы цемента в кусковой форме 

5 Пиломатериал м 
3 

6,72 3 0,55 т/м
3 

0,11 5 171 120 00 01 00 5 Древесные отходы из натуральной 

чистой древесины несортированные 

6 Керамогранит  м 
2 

108,5 2 0,99 т/м 
2 

2,148 4 Код не зарегистрирован в 

ФККО 
Отходы керамогранита 

7 Линолеум  м 
2 

65,33 2 0,0023 т/м
2 

0,003 5 571 009 03 01 00 5 Отходы клеенки на тканевой основе 

8 Обои  м 
2 

108,9 6 0,00004 т/м
2 

0,00026 5 187 199 01 01 00 5 Прочие отходы бумаги незагрязненные 

9 Битум  т 0,182 2 - 0,0036 4 549 012 00 01 00 4 Отходы битума, асфальта в твердой 

форме 

10 ЛКМ т 1,2 1,1 - 0,013 4 557 201 00 01 01 4 Отходы масляно-клеевых шпатлевок на 

основе олифы и натуральных клеев 

11 Толь  м 
2 

67,9 0,6 0,001175 

т/м 
2 

0,00047 4 187 204 02 01 01 4 Отходы толи 

12 Минплита  м 
3 

24,5 0,6 0,3 т/м 
3 

0,044 4 314 016 00 01 00 4 Отходы минерального волокна 



 

59 

 

          

13 Плиты ГКЛ м 
2 

205,3 2 0,5 т/м 
2 

2,053 4 314 038 06 01 01 4 Отходы гипсокартона 

14 Трубы ПЭ м 212,12 2,5 0,00196 т/м 0,01 5 571 029 01 01 99 5 Отходы полиэтилена в виде лома, лит-

ников 

15 Трубы 

полипропиленовые 

м 28,4 2,5 0,00196 т/м 0,0013 5 571 030 01 01 99 5 Отходы пропилена в виде лома, литни-

ков 

16 Асфальт  т 75,76 2 - 1,51 4 549 012 00 01 00 4 Отходы битума, асфальта в твердой 

форме 

17 Демонтаж 

водопровода 

м 179 - 0,00196 т/м 0,35 5 571 030 01 01 99 5 Отходы пропилена в виде лома, литни-

ков 

Итого  9,42  

 

 

Перечень и масса отходов потребления при реконструкции  
 

 

Вид опасного отхода 

(согласно ФККО) 

Код по ФККО Класс 

опас-

ности 

для 

ОПС 

Опасные 

свойства 

Происхожде-

ние  

Физико-химические свойства Место размеще-

ния отходов 

Ориенти-

ровочное 

количе-

ство, т 

Агр. Состоя-

ние 

Наименование 

компонентов 

Содержание, 

% 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Отход от бытовых по-

мещений организаций 

несортированный (ис-

ключая крупногабарит-

ный) 

912 004 00 01 00 4 4 Пожар. Работа строи-

телей во время 

реконструкции 

Твердый Бумага 40 На санкциониро-

ванную свалку ТБО 

по договору  

0,285 

Древесина 20 

Ветошь 7 

Пищевые отходы 10 

Стеклобой 6 

Металлы 5 

Пластмасса 12 

Бумага 5 

Листья 20 

Итого: 0,258 

 
 

 

 

 



 

60 

 

Расчет образования отходов при реконструкции 

 

a) Отход от бытовых помещений организаций несортированный (исключая крупногабаритный) 
На рассматриваемом объекте будут образовываться твердые бытовые отходы, 

связанные прямой зависимостью с количеством работающих на строительстве.

Согласно методике "Санитарная очистка и уборка населенных мест". М., 88, сред-

негодовая норма накопления твердых бытовых отходов на 1 работающего в течение ка-

лендарного года, составляет (кг/год): 40,00

Количество работающих на строительстве, всего. (чел.): 9

Годовой норматив образования ТБО (Qтбо), т/год 0,36

 
Итого за 9,5 месяцев реконструкции (согласно ПОС): 0,285 т 

 
 



Приложение 5. Расчет отходов при эксплуатации.pdf
64 

61 

 

Приложение 5 

 

Расчет нормативного количества образования отходов потребления 

 

Сведения об отходах потребления от эксплуатации объекта 

 

      

Наименование отходов Код Производство Опасные свойства  Класс Количество  

  по ФККО (наименование) отхода для ОПС оп. [т/год] 

1 2 3 4 5 6 

Ртутные лампы, люминесцентные ртутьсодер-

жащие трубки отработанные и брак 
353 301 00 13 01 1 

АДМИНИСТРАТИВНЫЕ И ПРОИЗВОД-

СТВЕННЫЕ ПОМЕЩЕНИЯ. Освещение 

производственной площадки и помещений 
Токсичность 1 0.141 (405.000[шт.])   

Итого I класса опасности:                  0.141 

Кислота аккумуляторная серная отработанная 521 001 01 02 01 2 
УЧАСТОК ОБСЛУЖИВАНИЯ АВТО-

ТРАНСПОРТА. Эксплуатация автотранс-

порта 
 Токсичность 2 0,021 

Итого II класса опасности:                  0.021 

Гальваношламы (3) 511 050 00 00 00 3 
ГАЛЬВАНИЧЕСКИЙ УЧАСТОК. Нанесе-

ние гальванических покрытий 
 Не установлены 3 0,500 

Масла моторные отработанные 541 002 01 02 03 3 
УЧАСТОК ОБСЛУЖИВАНИЯ АВТО-

ТРАНСПОРТА. Эксплуатация автотранс-

порта 
Пожароопасность 3 0,142 

Масла индустриальные отработанные 541 002 05 02 03 3 

УЧАСТКИ МЕТАЛЛОБРАБОТКИ (МЕ-

ХАНИЧЕСКИЙ, ЗАГОТОВИТЕЛЬНЫЙ, 

ИНСТРУМЕНТАЛЬНЫЙ). Обработка 

деталей на металлообрабатывающий стан-

ках 

Пожароопасность 3 0,102 



65 

62 

 

Масла трансмиссионные отработанные 541 002 06 02 03 3 
УЧАСТОК ОБСЛУЖИВАНИЯ АВТО-

ТРАНСПОРТА. Эксплуатация автотранс-

порта 
 Пожароопасность 3 0,021 

Cмазочно-охлаждающие масла для механиче-

ской обработки отработанные 
541 003 15 02 03 3 

УЧАСТКИ МЕТАЛЛОБРАБОТКИ (МЕ-

ХАНИЧЕСКИЙ, ЗАГОТОВИТЕЛЬНЫЙ, 

ИНСТРУМЕНТАЛЬНЫЙ). Обработка 

деталей на металлообрабатывающий стан-

ках 

 Пожароопасность 3 0,042 

Аккумуляторы свинцовые отработанные не-

разобранные, со слитым электролитом 
921 101 02 13 01 3 

УЧАСТОК ОБСЛУЖИВАНИЯ АВТО-

ТРАНСПОРТА. Эксплуатация автотранс-

порта 
 Токсичность 3 0,081 

Фильтры топливные отработанные 549 070 00 00 00 3 
УЧАСТОК ОБСЛУЖИВАНИЯ АВТО-

ТРАНСПОРТА. Эксплуатация автотранс-

порта 
Пожаропасность 3 0,002 

Обтирочный материал, загрязненный маслами 549 027 01 01 03 3 

УЧАСТКИ МЕТАЛЛОБРАБОТКИ (МЕ-

ХАНИЧЕСКИЙ, ЗАГОТОВИТЕЛЬНЫЙ, 

ИНСТРУМЕНТАЛЬНЫЙ). Обработка 

деталей на металлообрабатывающий стан-

ках 

 

Пожаропасность 3 0.881 (2.200[м3])   

Обтирочный материал, загрязненный маслами 549 027 01 01 03 3 

УЧАСТКИ МЕТАЛЛОБРАБОТКИ (МЕ-

ХАНИЧЕСКИЙ, ЗАГОТОВИТЕЛЬНЫЙ, 

ИНСТРУМЕНТАЛЬНЫЙ). Обработка 

деталей на металлообрабатывающий стан-

ках 

 

Пожаропасность 3 0.881 (2.200[м3])   

Нефтесодержащий шлам 547 040 00 00 00 3 

УЧАСТКИ МЕТАЛЛОБРАБОТКИ (МЕ-

ХАНИЧЕСКИЙ, ЗАГОТОВИТЕЛЬНЫЙ, 

ИНСТРУМЕНТАЛЬНЫЙ). Обработка 

деталей на металлообрабатывающий стан-

ках 

 Не установлены 3 0,161 

Итого III класса опасности: 

 
                1.932 

Опилки древесные, загрязненные минераль-

ными маслами 
171 302 01 01 03 4 

УЧАСТКИ МЕТАЛЛОБРАБОТКИ (МЕ-

ХАНИЧЕСКИЙ, ЗАГОТОВИТЕЛЬНЫЙ, 

ИНСТРУМЕНТАЛЬНЫЙ). Обработка 

деталей на металлообрабатывающий стан-

ках 

Пожаропасность 4 0.500 (1.250[м3])   



66 

63 

 

Медицинские отходы 971 020 00 00 00 4  

АДМИНИСТРАТИВНЫЕ И ПРОИЗВОД-

СТВЕННЫЕ ПОМЕЩЕНИЯ. Функциони-

рование МСЧ  Не установлены 4 0.016 (0.060[м3])   

Мусор  уличный (смет с территории предприя-

тия) 
912 050 00 00 00 4 

ТЕРРИТОРИЯ ПРЕДПРИЯТИЯ. Уборка 

территории 
  Не установлены 4 5,000 

Накладки тормозных колодок 571 090 00 00 00 4 
УЧАСТОК ОБСЛУЖИВАНИЯ АВТО-

ТРАНСПОРТА. Эксплуатация автотранс-

порта 
  Не установлены 4 0,045 

Покрышки отработанные 575 002 02 13 00 4 
УЧАСТОК ОБСЛУЖИВАНИЯ АВТО-

ТРАНСПОРТА. Эксплуатация автотранс-

порта 
 Не установлены 4 0,350 

Тара лакокрасочная 555 040 00 00 00 4 
ЛАКОКРАСОЧНЫЙ УЧАСТОК. Окраска 

продукции 
  Не установлены 4 0,046 

Пыль древесная от шлифовки натуральной 

чистой 
171 107 00 11 00 4 

СТОЛЯРНЫЙ УЧАСТОК. Столярные 

работы 

 

 
  Не установлены 4 0,283 

Абразивные материалы в виде пыли и порош-

ка 
314 043 04 11 00 4 

УЧАСТКИ МЕТАЛЛОБРАБОТКИ (МЕ-

ХАНИЧЕСКИЙ, ЗАГОТОВИТЕЛЬНЫЙ, 

ИНСТРУМЕНТАЛЬНЫЙ). Обработка 

деталей на заточных станках 

 Не установлены 4 0,938 

Мусор от бытовых помещений организаций 

несортированный 
912 004 00 01 00 4 

АДМИНИСТРАТИВНЫЕ И ПРОИЗВОД-

СТВЕННЫЕ ПОМЕЩЕНИЯ. Жизнедея-

тельность сотрудников 
 Не установлены 4 17.100 (85.500[м3])   

Итого IV класса опасности:                 24.278 

Отходы изолированных проводов и кабелей 923 600 00 13 00 5 
ЭЛЕКТРОМОНТАЖНЫЙ УЧАСТОК. 

Сборка электрической схемы продукции 
  Не установлены 5 0,001 

Золошлаки от сжигания углей 313 002 01 01 99 5 

УЧАСТКИ МЕТАЛЛОБРАБОТКИ (МЕ-

ХАНИЧЕСКИЙ, ЗАГОТОВИТЕЛЬНЫЙ, 

ИНСТРУМЕНТАЛЬНЫЙ). Нагрев кузнеч-

ного горна 
Опасные свойства отсутствуют 5 0,080 

Отходы бумаги и картона от канцелярской 

деятельности и делопроизводства 
187 103 00 01 00 5  

УЧАСТОК НАСТРОЙКИ ГОТОВОГО 

ОБОРУДОВАНИЯ. Настройка и отладка 

готового упаковочного оборудования   Не установлены 5 0,376 



67 

64 

 

Абразивные круги отработанные, лом отрабо-

танных абразивных кругов 
314 043 0 2 01 99 5 

УЧАСТКИ МЕТАЛЛОБРАБОТКИ (МЕ-

ХАНИЧЕСКИЙ, ЗАГОТОВИТЕЛЬНЫЙ, 

ИНСТРУМЕНТАЛЬНЫЙ). Обработка 

деталей на заточных станках 

 Не установлены 5 0,141 

Отходы шерстяного волокна (включая очесы, 

прядильные отходы и расщипанное сырье) 
581 005 00 01 99 5 

УЧАСТКИ МЕТАЛЛОБРАБОТКИ (МЕ-

ХАНИЧЕСКИЙ, ЗАГОТОВИТЕЛЬНЫЙ, 

ИНСТРУМЕНТАЛЬНЫЙ). Шлифовка, 

полировка деталей 

Опасные свойства отсутствуют 5 0,048 

Обрезь валяльно-войлочной продукции 581 010 00 01 00 5 

УЧАСТКИ МЕТАЛЛОБРАБОТКИ (МЕ-

ХАНИЧЕСКИЙ, ЗАГОТОВИТЕЛЬНЫЙ, 

ИНСТРУМЕНТАЛЬНЫЙ). Шлифовка, 

полировка деталей 

 Не установлены 5 0,010 

Лом черных металлов несортированный 351 301 00 01 99 5 
УЧАСТОК ОБСЛУЖИВАНИЯ АВТО-

ТРАНСПОРТА. Эксплуатация автотранс-

порта 
Опасные свойства отсутствуют 5 0,323 

Стружка алюминиевая незагрязненная 353 101 20 01 99 5 

УЧАСТКИ МЕТАЛЛОБРАБОТКИ (МЕ-

ХАНИЧЕСКИЙ, ЗАГОТОВИТЕЛЬНЫЙ, 

ИНСТРУМЕНТАЛЬНЫЙ). Обработка 

деталей на металлообрабатывающий стан-

ках 

Опасные свойства отсутствуют 5 1,300 

Остатки и огарки стальных сварочных элек-

тродов 
351 216 01 01 99 5 

УЧАСТКИ МЕТАЛЛОБРАБОТКИ (МЕ-

ХАНИЧЕСКИЙ, ЗАГОТОВИТЕЛЬНЫЙ, 

ИНСТРУМЕНТАЛЬНЫЙ). Электро-

дуговая сварка электродами АНО-4 

Опасные свойства отсутствуют 5 0,012 

Опилки стали углеродистых марок незагряз-

ненные 
351 202 15 08 99 5 

УЧАСТКИ МЕТАЛЛОБРАБОТКИ (МЕ-

ХАНИЧЕСКИЙ, ЗАГОТОВИТЕЛЬНЫЙ, 

ИНСТРУМЕНТАЛЬНЫЙ). Обработка 

деталей на металлообрабатывающий стан-

ках 

Опасные свойства отсутствуют 5 3,000 

Пищевые отходы кухонь и организаций обще-

ственного питания несортированный 
912 010 01 00 00 5 

АДМИНИСТРАТИВНЫЕ И ПРОИЗВОД-

СТВЕННЫЕ ПОМЕЩЕНИЯ. Функциони-

рование столовой "Тополь"  Не установлены 5 3.765 (12.550[м3])   



68 

65 

 

Обрезки и обрывки тканей смешанных 581 011 08 01 99 5 
АДМИНИСТРАТИВНЫЕ И ПРОИЗВОД-

СТВЕННЫЕ ПОМЕЩЕНИЯ. Жизнедея-

тельность сотрудников 
Опасные свойства отсутствуют 5 0..284 (0.710[м3])   

Опилки натуральной чистой древесины 171 106 01 01 00 5 

СТОЛЯРНЫЙ УЧАСТОК. Столярные 

работы 

 

 
Не установлены 5 9,230 

Обрезь натуральной чистой древесины 171 105 01 01 00 5  

СТОЛЯРНЫЙ УЧАСТОК. Столярные 

работы 

 

 
Не установлены 5 14.768 

Обрезки резинки  575 001 02 01 00 5 

ШТАМПОВОЧНЫЙ УЧАСТОК. Изгтовле-

ние деталей штамповкой 

 

 
 Не установлены 5 0..010 

Полиэтиленовая тара, поврежденная 571 029 03 13 99 5 

УЧАСТОК НАСТРОЙКИ ГОТОВОГО 

ОБОРУДОВАНИЯ. Настройка и отладка 

готового упаковочного оборудования  Опасные свойства отсутствуют 5 0.728 

Итого V класса опасности:         34,076 

ИТОГО:         60,448 

 



69 

66 

 

[314 043 02 01 99 5]. Абразивные круги отработанные, лом отработанных абразивных кругов  
[314 043 04 11 00 4]. Абразивные материалы в виде пыли и порошка 
 

Таблица – Расчет лома абразивных кругов и пыли абразивно-металлической 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Количество лома абразивных изделий определяется согласно (6) по формуле: 

Млома = n imi  (1 – k1)  10
-3, где                

ni – количество абразивных кругов i– вида , израсходованных за год,n= 4 шт/год; 

mi – масса нового абразивного круга i– вида, m= 0,5 кг; 

k1 – коэффициент износа абразивных кругов до их замены, k1 = 0,70. 

Норматив образования отхода – лом абразивных кругов (M). 
Млома = 0,141 т/год. 
 

2. Количество абразивно-металлической пыли, образующейся при работе заточных станков, определяется по формуле: 

Ма-м =  n imi  10
-3 k1 /k2, где                 (6) 

ni – количество абразивных кругов i– вида , израсходованных за год, n = 4 шт/год; 

mi – масса нового абразивного круга i– вида, m = 0,5 кг; 

k1 – коэффициент износа абразивных кругов до их замены, k1 = 0,70; 

k2 – доля абразива в абразивно-металлической пыли, k2 =0,35. 

Норматив образования отхода – абразивно-металлической пыли (M). 

Ма-м = 0,938 т/год. 

Абразивные 

круги  

(=2,22 
кг/дм3) 

 

 

Количество, 

шт. 

 

 

Вес 1 

круга, 

кг 

 

Коэффициент 

износа 

Доля абразива 

в абразивно-

металлической 

пыли 

Абразивные 

круги от-

работан-

ные, лом 

отработан-

ных абра-

зивных 

кругов 

Абра-

зивные 

матери-

алы в 

виде 

пыли и 

порошка 

 n i mi k1 k2   

 200х20х32 37 1,360  0,70 0,35 0,0151 0,1006 

250х32х76 6 3,040 0,70 0,35 0,0055 0,0365 

300х40х76 6  4,950  0,70 0,35 0,0089 0,0594 

450х63х203 10 19,10  0,70 0,35 0,0573 0,3820 

400х40х127 8  10,050  0,70 0,35 0,0241 0,1608 

500х50х203 1  11,267  0,70 0,35 0,0034 0,0225 

600х63х305 3  29,320  0,70 0,35 0,0264 0,1759 

ИТОГО:     0,141 0,938 



70 

67 

 

[351 202 15 08 99 5]. Опилки стали углеродистых марок незагрязненные 
Количество металлических кусков, образующихся в процессе резки металла, определяется по формуле: 

М = Q  kстр /100                                (6), 

где Q – количество металла, поступающего на обработку согласно справки предприятия (см. Приложение А). 

Q1 = 30 т/год металла. 

kстр -  норматив образования металлической стружки  на металлорежущих станках,  

 kстр = 10 % 

Норматив образования отхода (M) 

М = Q  kстр /100  = 30*10 /100 = 3,0 т/год. 
 

 

 

[353 101 20 01 99 5 ]. Стружка алюминиевая незагрязненная 
Количество металлических кусков, образующихся в процессе резки металла, определяется по формуле: 

М=Q*kстр /100, где                           (6) 

Q – количество цветного металла, поступающего на обработку согласно справки предприятия (см. Приложение А). 

kстр –  норматив образования металлической стружки согласно  kстр = 10 % 

Норматив образования отхода (M) 
М = 13*10 /100 = 1,3 т/год. 
 

 

[351 216 01 01 99 5]. Остатки и огарки стальных сварочных электродов 
Расчетные формулы: 

M=G*n*0,01, где                             (6) 

G - количество использованных электродов, использованных согласно справки предприятия (см. Приложение А), т/год, G =0,077 

т/год.  

n - норматив образования огарков от расхода электродов, n = 15%; 

Норматив образования отхода (M) 
M=0,077*15*0,001= 0,012 
 

 

[313 002 01 01 99 5]. Золошлаки от сжигания углей» 
Массу каменноугольной золы и шлака определяем по формуле: 

Gшл = 0,01  В  m  (A
r + q4  Q

p
n/ 32,6),т/год      (6) 

где   В – расход каменного угля, 1 т/год; 

      Ar – зольность топлива, % - 21,5% (уголь рядовой марки «Д», ОАО «Шахта «Западная») 

      Q n
p – теплотворная способность топлива,  23,66 МДж/кг 

       q4  – потеря  с механической неполнотой сгорания, 7,0 % ; 

       m – доля золы топлива, превращающаяся в шлак,  0,2, в долях 1. 

Сшл = 0,01 1  0,2  (21,5 + 7,0  23,66/32,6) = 0,053т/год 



71 

68 

 

Gзол = 0,01  В  k  (Ar + q4  Q
p
n/ 32,6),т/год,               

где В – В – расход каменного угля, 1 т/год, 1 т/год; 

      Ar – зольность топлива, 21,5  %; 

     Q n
p – теплотворная способность топлива, 23,66 МДж/кг; 

       q4  – потеря  с механической неполнотой сгорания, 7%; 

       k – доля золы  топлива, летучей золы, оседающей на газоходах котла, в долях 1, k = 0,1 

Сзол = 0,01  1  0,1  (21.5 + 7  23,66/32,6) = 0,027 т/год; 
Сзол. и шлака = Сзол. + С шлака = 0,053+0,027 = 0,08 т/год 

Норматив образования отхода (M) 
M=0,08 т/год 
 

 

 [575 001 02 01 00 5]. Обрезки резинки 
Количество отходов резины определяется  по формуле: 

М = Q*k /100                             (6),   где 

Q – количество резины, поступающей в обработку согласно  таблице материально-сырьевых потоков,Q=0,100 т/год согласно данных 

предприятия 

k –процент технологических потерь - 10 % 

М = 0,100*10 /100 = 0,010 т/год; 

Норматив образования отхода (M) 
M=0,010 т/год 
 

 

[581 010 00 01 00 5]. Обрезь валяльно-войлочной продукции 
Расчет произведен по данным предприятия (См. Приложение3)о расходе войлока  

Количество отходов войлочных кругов определяется согласно (6) по формуле: 

Млома = n imi  (1 – k1)  10
-3, где                

ni – количество кругов i– вида , израсходованных за год, 

n=24 шт/год; 

mi – масса нового абразивного круга i– вида, m= 2,4 кг; 

k1 – коэффициент износа абразивных кругов до их замены, k1 = 0,83. 

Млома = 24 i2,4  (1 – 0,83)  10
-3=0,0096=0,010 т/год;  

Норматив образования отхода (M) 
M=0,010 т/год 

 

 



72 

69 

 

[5810050001995] Отходы шерстяного волокна (включая очесы, прядильные отходы и расщипанное сырье)  
Количество пыли, образующейся при работе полировального станка, определяется по формуле: 

Ма-м =  n imi  10
-3 k1, где                 (6) 

ni – количество кругов i– вида , израсходованных за год, n =24 шт./год; 

mi – масса нового круга i– вида, m = 2,4 кг; 

k1 – коэффициент износа кругов до их замены, k1 = 0,83; 

Норматив образования полировальной пыли (M). 

Ма-м = 24 2,4 0,83=0,048 т/год. 

 

 

[511 050 00 00 00 3]. ГальваноГальваношламы (3) (3) 
Отходы шлама гальванического приняты по фактическим данным предприятия (см. Справку в Приложении 3). 

Норматив образования отхода (M) 
M=0,5 т/год 
 

 

[555 040 00 00 00 4]. Тара лакокрасочная 
Образуется тары лакокрасочной –  0.046 [т] 

Расчет отходов малярного участка выполнен согласно (6) 

P=(Qi/Mi)*(mi + 0,01*Мi)*0,001 , где                                     

Qi –годовой расход сырья согласно сырья согласно справке предприятия  

(см. Приложение А) 

Mi –вес сырья в упаковке, 

 mi – вес пустой упаковки из под сырья, 

0,01 – содержание остатков краски в ведре в долях от массы краски (0,01 – 0,05) согласно Сборнику удельных показателей образо-

вания отходов производства и потребления. – М.:ГК РФ по охране окружающей среды. 1999 г. 

 

Таблица – Расчет отходов лакокрасочных материалов на покрасочном участке 

Название материала Вид тары Расходуется в  год 
Масса  материала в 

1 упаковке 

Содержание остатков 

краски в долях от 

массы краски 

Масса пустой упаков-

ки 
Количество отходов тары 

  кг кг часть от 1,0 кг т 

  Q M  m P 

1 2 3 4 5 6 
7=(3/4) 

*(0,01*4+6)*0,001 

Краска «Миранол» 
банка, жесть 

36 1 

 
0,01 0,0005 0,0004 



73 

70 

 

Грунт ГФ-021 
банка, жесть 

10 1 

 
0,01 0,0005 0,0001 

Краска  ЭП-773 
бочка, жесть 

210 
30 

 

0,01 0,006 0,044 

Эмаль НЦ 
банка, жесть 

3 
3 

 

0,01 0,0005 0,0003 

Фасадная 
банка, жесть 

130 
2 0,01 0,0005 0,0013 

ИТОГО: 
 

 
   0,046 

 

Норматив образования отхода (M) 
M=0,046 т/год 
 

[923 600 00 13 00 5. Отходы изолированных проводов и кабелей 

Расчет произведен по формуле: 

Мотх.= М м.пр *k/100,где                        (6) 

Мм.пр –масса использованного провода согласно таблице материально сырьевых потоков и веса по ГОСТу 1 км провода 

K – коэффициент технологических потерь, 1% 

Расчет отхода представлен в таблице. 

 

Таблица – Расчет отходов монтажного провода 

Марка провода монтажного Вес,  

т/ км 

Расход, км/месяц Расход, км/год Расход, 

  т/ год 

Отход провода, 

1% от расхода, тонн 

НВ-1 0,011 0,013 0,156 0,002 0,00002 

НВ-0,2 0,0025 0,05 0,6 0,002 0,00002 

НВ-2,5 0,022 0,05 0,6 0,013 0,00013 

НВ-0,35 0,005 0,05 0,6 0,003 0,00003 

НВ-1,5 0,016 0,05 0,6 0,010 0,00010 

ПТЛ-250-1,5 0,025 0,01 0,12 0,003 0,00003 

ПВС 3x0,75 0,063 0,007 0,084 0,005 0,00005 

ПВС 2x1,5 0,073 0,01 0,12 0,009 0,00009 

ПВС 3x1,5 0,101 0,01 0,12 0,012 0,00012 

Всего:   3,000 0,058 0,001 

 



74 

71 

 

Норматив образования отхода (M) 
M=0,001 т/год 
 

[571 029 03 13 99 5]. Полиэтиленовая тара, поврежденная 
Расчет произведен по фактическим данным использования упаковки при ипытанях и отладке готового фасовочного оборудования 

Таблица – Расчет отходов упаковки 

Название продукции,  Среднегодовой выпуск Максимальное количе-

ство упаковки при 

настройке и испытании 

оборудования 

Максимальная масса 

упаковки 

Масса отходов упаков-

ки, т 

 шт. шт. г т 

УФАС-1200 29 200 20 0,116 

АЛУР-1500 48 200 20 0,192 

АЛУР - 3500 15 200 20 0,06 

Алур-4800 3 200 20 0,012 

ПОЛУР - 600 18 200 20 0,072 

ПОЛУР - 250 26 200 20 0,104 

ДОЗА – 2400  (0,5/0,25 л) 31 200 20 0,124 

ДОЗА – 1000 ПОВ 9 200 20 0,036 

ДЖУС-БИСТРО 3 200 20 0,012 

ИТОГО: 0,728 

 

Норматив образования отхода (M) 
M=0,0728 т/год 
 

 

[187 102 02 01 00 5]. Отходы упаковочного картона незагрязненные» 
 

Таблица – Расчет отходов упаковки 

Название продукции,  Среднегодовой выпуск Максимальное количество 

упаковки при настройке и 

испытании оборудования 

Максимальная масса упа-

ковки 

Масса отходов упаковки, 

т 

 шт. шт. г т 

УФП - 1М 21 200 40 0,168 

ДОЗА – 2400  (1 л) 26 200 40 0,208 

ИТОГО: 0,376 



75 

72 

 

Норматив образования отхода (M) 
M=0,376 т/год 

 

[541 002 05 02 03 3]. Масла индустриальные отработанные 

Количество отработанного индустриального масла от станков определяется по формуле: 

М =  Ni  V  n  kc    10
-3                        (6),  

где  

Ni – количество металлообрабатывающих станков, шт. 

V – объем масляного картера станка, л; 

n – количество замен масла в год, n = 1 (согласно техпаспорта оборудования ); 

kc  - коэффициент сбора отработанного масла,  

Для расчета принят kc = 0,05 т. к. на предприятии не осуществляется слив масел из станков для профилактики «Сборника удельных 

показателей образования отходов производства и потребления», Москва,1999  

 - плотность отработанного масла,  = 0,9 кг/л. 

 

Таблица - Расчет отработанных масел 

Название станка,марка 
Марка индусриального 

масла 

Количество ед. оборудо-

вания 
Объем картера 

Количество отработанного 

масла 

1 2 3 4 5 

  N,шт. V, л 
М=N*V* 

1* 0,05 *p* 0,001 т/год 

МЕХАНИЧЕСКИЙ УЧАСТОК 

Шлифовальные станки 

3Б792 U - 20 1 200 0,009 

3Д-711 U - 20 1 200 0,009 

3Е-153 U - 20 1 85 0,004 

М-3151 U - 20 1 20 0,001 

3М-153НФ1 U - 20 1 85 0,004 

3Д-711ВФН U - 20 1 200 0,009 

3Г-182 U - 20 1 42 0,002 

М5822Н U - 20 1 7  Консервация 

SW4/5 Литол 1 Шприц Консервация 



76 

73 

 

3Г71 U - 20 1 45 Консервация 

3Е-183А U - 20 1 44 Консервация 

ЗУ-10А Т - 22 1 32 Консервация 

ЗЛ-722 U - 20 1 200 Консервация 

З6-32 U - 20 1 5 Консервация 

3А-227 Т - 22 1 32 Консервация 

   Всего : 0,038 

Фрезерные станки 

СФ-676 U - 30 3 7 0,001 

СФ-676 U - 30 3 7 Консервация 

ВМ-127 U - 30 4 30 0,005 

ВМ-127 U - 30 1 30 Консервация 

СФ-40 U - 20 1 35 0,002 

МН-400 U 8А 3 5 0,001 

МН-400 U 8А 1 5 Консервация 

ВМ-131 U - 30А 2 2,6 Консервация 

VPB-2242 U 8А 1 5 0,000 

67К-25ПФ-20 U - 20 1 22 0,001 

ВФ-2 U 8А 2 5.0 0,001 

   Всего: 0,011 

Фрезерные станки с ЧПУ 

Ф-3-65-20 Т - 22 4 100 0,018 

ЛТ-260 Т - 22 2 100 0,009 

ЛФ-260 Т - 22 1 100 0,005 

   Всего: 0,032 

ИНСТУМЕНТАЛЬНЫЙ УЧАСТОК 

Токарные станки 

1К 62 U - 30 5 7 0,002 

16Б05АФ10 U - 20 4 15 Консервация 



77 

74 

 

250ИТВ U - 20 1 35 0,002 

Шаублин102 U - 20 1 15 0,001 

   Всего: 0,005 

Фрезерные станки 

СФ 676 U - 30 2 7 0,001 

СФ-40ПФ U - 30 1 35 0,002 

МН-800 U - 30 1 5 0,000 

МН-550 U - 20 1 5 0,000 

ВМ-131ВФ1 U - 20 1 15 0,001 

   Всего: 0,004 

Сверлильные станки 

2Н-135 U - 20 1 1,5 0,000 

2Н-112 Литол 1 Шприц  

ГС-21-12 Литол 1 Шприц  

2Н-103П Литол 2 Шприц  

2Н106П Литол 1 Шприц  

   Всего: 0,000 

Заточные станки 

3Б-632В Литол 1 Шприц  

Расточные станки 

24-31 U - 30 1 15 0,001 

   Всего: 0,001 

Шлифовальные станки 

SW4/5 Литол 1 Шприц Консервация 

VS-11 U – 8А 1 2 0.000 

PSG-5В Литол 1 Шприц  

32М83СФ10 Литол 1 Шприц Консервация 

   Всего : 0,000 

ЗАГОТОВИТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК 



78 

75 

 

Сверлильные станки 

НС-12А U - 20 3 2 0.000 

2Р-135 U - 20 1 3 0,000 

   Всего: 0,000 

Заточные станки 

3М6341 Литол 1 Смазка подшибников  

П-84 Литол 1 Смазка подшибников  

Лентопильные станки 

SIRIUS Литол 1 Смазка подшибников  

OMEGA Литол 1 Смазка подшибников  

   Всего: 0,000 

Лентогибочные станки  

УГМ-1000 Литол 1 Шприц  

И-2114 Литол 1 Шприц  

ИБ-2113В Литол 1 Шприц  

   Всего: 0,000 

Пресса  

КО-120 Литол 1 Смазка подшибников  

П-661 Литол 1 Смазка подшибников  

К2322 Литол 1 Смазка подшибников Консервация 

КБ2336 Литол 1 Смазка подшибников Консервация 

SD-40 Солидол 1 Смазка подшибников  

SD-100 Солидол 1 Смазка подшибников Консервация 

К2130Б Литол 1 Смазка подшибников Консервация 

П6328 U - 20 3 20 0,003 

ПД476 Т - 22 1 120 0,005 

КД21/26К Литол 1 Смазка подшибников  

М1380 Литол 1 Смазка подшибников  

SBM Литол 1 Смазка подшибников  



79 

76 

 

ОМ00953 Литол 1 Смазка подшибников  

КП110 Литол 1 Смазка подшибников  

К2318Б Литол 1 Смазка подшибников Консервация 

К2019 Литол 1 Смазка подшибников  

8Г-240 Литол 1 Смазка подшибников Консервация 

   Всего: 0.008 

Пресс-ножницы 

Н-478 Литол 3 4 0,001 

КПН14 Литол 1 Смазка подшибников  

Sстр3,15 U - 20 1 17 0,001 

Sстр6,3 U - 20 1 10 0,001 

   Всего: 0,003 

Другие станки 

Станок шкуровки Литол 1 Смазка подшибников  

Установкиа плазменной рез-

ки АПР404 
Электрический 1 0 0,000 

Станок испытания абразив-

ных кругов СИП 800 
Солидол 1 Смазка подшибников  

   Всего: 0,000 

   ИТОГО: 0,102 

 

Норматив образования отхода (M) 
M=0,102 т/год 
 

 

[5470400000003]. Нефтесодержащий шлам  

Переработка осуществляется на специальных установках -  стенде для очистки  гидросмесей масел и топлива от механических 
примесей  СОГ-904А и фильтре топливном масляном ФТМ-2.  

На установке СОГ-904А –происходит отделение механических примесей нефтеотходов. Производительность установки составляет 

15 л/мин. За смену образуется 75 л загрязненных СОЖ с механическими загрязненими (1%). Для очистки от механических примесей 

понадобится работа установки в течение 5 мин. В случае 10 кратной очистки, дающей максимальный эффект – 50 мин. Плотность СОЖ 



80 

77 

 

(4%) принимаем равной 1 т/куб.м Следовательно в 75 л, а, значит в 75 кг будет содержаться 0,75 кг примесей. За год образуется 

75кг* 221 день=16575кг отходов СОЖ, с общим содержанием механических примесей –  

М=0,75*221=165,5 кг=0,166 т/год.  

Эффективность очистки от механических примесей составляет 97%.  

Следовательно за год в установке СОГ 904 образуется 0,166 * 0,97=0,161  

Норматив образования отхода (M) 
M=0,161 т/год 
 

[5410031502033]. Cмазочно-охлаждающие масла для механической обработки отработанные 
После очистки на СОГ-904А, очищенная от механических примесей смесь поступает на фильтр ФТМ-2 для очистки от воды. Производи-

тельность фильтра составляет 50 л/ч. Для очистки 75 л/смену понадобится работа установки 75/50=1,5 часа. 

Эффективность очистки с помощью гидрофильтра составляет 75%. После насыщения водой фильтр отжимается. Отделенная вода поступа-

ет в КНС, а остатки СОЖ сливаются в МВХ. 

Масса оставшихся СОЖ после отделения воды: 

М=0,166 т/год*(1-0,75)=0,042 т/год 

Норматив образования отхода (M) 
M=0,042 т/год 
 

 

[549 027 01 01 03 3], Обтирочный материал, загрязненный маслами 
Ветоши промасленной образуется  0,881 [т]. 

Расчет произведен на основе данных о количестве израсходованной ветоши по формуле:  

Мветоши промасл=М ветоши/(1-k),                 (6) 

где k=0,2 – содержание масла в ветоши промасленной. 

Мветоши=0,705 т/год согласно таблице материально-сырьевых потоков. 

Норматив образования отхода (M) 
Мветоши промасл.= 0,705/(1-0,2)=0,881 тонн/год. 
 

 

 
[171 302 01 01 03 4]. Опилки древесные, загрязненные минеральными маслами         
Количество опилок промасленных  - 0.5 [т] 

Количество опилок промасленных  рассчитывали , исходя из фактического расхода опилок (Приложение 5), использованных на сбор 

проливов нефтепродуктов.  

Моп.пр. = М опилок/(1 – k),                                  (6) 

где М опилок=0,4 тонн. 

k – содержание масла в опилках промасленных. Согласно (6) k = 0,2,  

Норматив образования отхода (M) 



81 

78 

 

М=0,4/(1-0,2)=0,5 тонн/год. 
 

 [171 106 01 01 00 5] Опилки натуральной чистой древесины 
Расчет нормативов образования отходов от столярного участка выполнен  согласно. 

Количество кусковых отходов древесины  определяем по формуле  

Мк=Q**C/100,                                 (11) 
Q – количество обрабатываемой древесины , куб м в год, Q=30 куб. м в год 

 - плотность древесины в зависимости от вида древесины. = 0,71 (полусухая ель) 
С – количество отхода в % в зависимости от вида продукции. С=16 % 

Мк=130*0,71*0,16=14,768 тонн в год; 

Объем образующихся отходов определяется по формуле: 

V=М к//k                     (6) 

Где k – коэффициент полнодревесности кусковых отходов . – 0,57 

V=14,768/ 0,71/0,57=36,49куб м в год 

 Количество стружек и опилок древесных определено по формуле  

М ст.оп= М ст+М оп = Q**Cст./100+ Q ** Cоп./ 100 т/год           (11) 
где  С ст.-  количество отходов стружки. В случае нестроганных пиломатериалов С ст.=0. 
С оп. количество отходов опилок в зависимости от  расхода сырья и вида продукции С оп. =10% 

М ст.оп= Мст+Моп = 0+ 130*0,71* 10/ 100 = 9,23 т/год 

Моп.= 9,23+0,473= 9,703 тонн/год 

Объем образующихся опилок определен по формуле: 

V= Моп../ /k                   (6), 

где k- коэффициент полнодревесности опилок –0,28 

V=9,703/0,71/0,28 = 48.81   куб м. 

Норматив образования отхода (M) 
М ст.оп= Мст+Моп = 0+ 130*0,71* 10/ 100 = 9,23 т/год 
 
 
 
 [171 107 00 11 00 4] Пыль древесная от шлифовки натуральной чистой 
На участке имеется ГПУ. Согласно данным проекта ПДВ с помощью Цмклона улавливается 80% древесной пыли. 

20% - 0,040 т/год (выбрасывается в атмосферу за год по ПДВ) 

80% - х т/год (задерживается Циклоном марки Ц-1150. 

Х=80*0,04/20=0,160 

Норматив образования отхода (M) 
М=0,4/(1-0,2)=0,5 тонн. 
 



82 

79 

 

Расчет образования отходов транспортного участка выполнен по  программе «Excel» и представлены в таблице «Расчет отходов авто-

транспорта. 

 

[921 101 02 13 01 3]. Аккумуляторы свинцовые отработанные неразобранные, со слитым электролитом 
Количество отработанных аккумуляторов, N: 3 шт/год 

Расчетные формулы: 

 M = Sum(Ni * ni * mi * 0.001 / Ti); 

 N = Sum(Ni * ni / Ti), где 

  Ni - количество автомашин, оснащенных аккумуляторами i-ого типа; 

  mi - вес одного аккумулятора i-ой марки без электролита, кг 

  ni - количество аккумуляторов в машине; 

  Ti - эксплуатационный срок службы аккумуляторов, лет. 

Норматив образования отхода (M) 
Масса отработанных аккумуляторов, M: 0,081 [т]. 
Количество отработанных аккумуляторов, N: 3 шт/год 
 
 

[521 001 01 02 01 2] Кислота аккумуляторная серная отработанная" 
Расчетные формулы: 

 M = Sum(Ni * mi * 0.001 * ni / Ti), где 

  Ni - количество аккумуляторов i-ого типа; 

  mi - масса электролита в аккумуляторе i-ого типа, кг; 

  ni - количество аккумуляторов в машине; 

  Ti - эксплуатационный срок службы аккумуляторов, лет. 

Норматив образования отхода (M) 
Масса отработанного электролита: 0,021 [т]. 
 
 

[549 070 00 00 00 3].Фильтры топливные отработанные 
Расчетные формулы: 

 М = Sum(Ni * ni * mi * Li/Lнi) * 0.001, где 

  Ni - количество автомашин i-ой марки; 

  ni - количество фильтров, установленных на автомашине i-ой марки; 

  mi - вес одного фильтра, кг; 

  Li - средний годовой пробег автомобиля i-ой марки, тыс.км; 

  Lнi - норма пробега подвижного состава до замены масла, тыс.км. 

Норматив образования отхода (M) 
Масса отработанных фильтров: 0,013 [т]. 

 

 



83 

80 

 

[575 002 02 13 00 4]. Покрышки отработанные" 
Количество отработанных  автопокрышек – 3 шт. 

Расчетные формулы: 

 M = Sum(Ni * ni * mi * Li/Lнi) * 0.001, где 

  Ni - количество автомашин i-ой марки; 

  ni - количество шин, установленных на автомашине i-ой марки; 

  mi - вес одной изношенной шины данного вида, кг; 

  Li - средний годовой пробег автомобиля i-ой марки, тыс.км; 

  Lнi - норма пробега подвижного состава до замены шин, тыс.км 

Норматив образования отхода (M) 
Масса отработанных автопокрышек: 0,350 [т]. 
Количество отработанных  автопокрышек – 15 шт. 

 

 

[541 002 01 02 03 3]. Масла моторные отработанные 

Расчетные формулы: 

 M = Sum(Ni * Vi * Li/Lнi * k * p) * 0.001, где 

  Ni - количество автомашин i-ой марки; 

  Vi - объем масла, заливаемого в автомашину i-ой марки; 

  Li - средний годовой пробег автомобиля i-ой марки, тыс.км; 

  Lнi - норма пробега подвижного состава до замены масла, тыс.км; 

  k - коэффициент полноты слива масла, k = 0,9; 

  p - плотность отработанного масла, p=0,9 кг/л 

Норматив образования отхода (M) 
Масса отработанного моторного масла: 0,142[т]. 
 

 

[541 002 06 02 03 3]. Масла трансмиссионные отработанные 
 



84 

81 

 

Расчетные формулы: 

 M = Sum(Ni * Vi * Li/Lнi * k * p) * 0.001, где 

  Ni - количество автомашин i-ой марки; 

  Vi - объем масла, заливаемого в автомашину i-ой марки; 

  Li - средний годовой пробег автомобиля i-ой марки, тыс.км; 

  Lнi - норма пробега подвижного состава до замены масла, тыс.км; 

  k - коэффициент полноты слива масла, k = 0,9; 

  p - плотность отработанного масла 

Норматив образования отхода (M) 
Масса отработанного трансмиссионного масла: 0,021 [т]. 

 

[351 301 00 01 99 5]. Лом черных металлов несортированный несортированный 
 

Расчетные формулы: 

 M = Sum(ni * mi * Li/Lнi * k) * 0.001, где 

  ni - количество автомашин i-ой марки; 

  mi - масса автомашины i-ой марки, т; 

  k - удельный норматив замены деталей из черн. металлов при ремонте, %: 10 

  Li - средний годовой пробег автомобиля i-ой марки, тыс.км; 

  Lнi - норма пробега подвижного состава до ремонта, тыс.км 

Норматив образования отхода (M) 
Масса лома черных металлов: 0,323 [т]. 
 

 

 

[571 090 00 00 00 4]. Накладки тормозных колодок" 
Расчетные формулы: 

 M = Sum(Ni * ni * mi * Li/Lнi) * 0.001, где 

  Ni - количество автомашин i-ой марки; 

  ni - количество накладок тормозных колодок, установленных на автомашине i-ой марки; 

  mi - масса одной накладки тормозной колодки, кг; 

  Li - средний годовой пробег автомобиля i-ой марки, тыс.км; 

  Lнi - норма пробега подвижного состава до замены накладок тормозных колодок, тыс.км. 

Норматив образования отхода (M) 
Масса отработанных накладок тормозных колодок: 0,112 [т]. 
 



85 

82 

 

[581 011 08 01 99 5]. Обрезки и обрывки тканей смешанных 
 
Таблица – Расчет отходов спецодежды 

Наименование Количество, шт; пар 
Вес одного наимено-

вания, кг 
Масса отхода, т 

Перчатки х/б 2400 0,04 2400* 

0,040=0,096 

Перчатки резиновые 2400 
0,03 2400*0,03=0,072 

Рукавицы рабочие х/б 960 
0,10 960*0,10=0,096 

Халат х/б 50 0,40 50*0,04=0,020 

ИТОГО:   0,284 

 

Норматив образования отхода (M) 
Масса отходов спецодежды – 0,284 т/год. 
 

 

[353 301 00 13 01 1]. Ртутные лампы, люминесцентные ртутьсодержащие трубки отработанные и брак 

Норматив образования отработанных ртутных ламп, рассчитан согласно методам, изложенным в следующих изданиях: 

1. В.В. Федоров. Люминесцентные лампы. Москва. Энергоатомиздат. 1992. 

1. В.Ф. Ефимкина. Н.Н. Софронов. Светильники с газоразрядными лампами высокого давления. Москва. Энергоатомиздат. 1984. 

 

Марка лампы Количество 

ламп, исполь-

зуемых на 

предприятии 

Срок 

службы 

ламп 

Количество 

часов рабо-

ты одной 

лампы в го-

ду 

Количество 

ламп, подле-

жащих замене 

Вес одной 

лампы 

Вес ламп, 

подлежащих 

замене 

 шт. час час/год шт./год т т/год 

1 2 3 4 5 6 7 

ЛБ 40 1132 15000 4032 304 0.000320 0.097370 

ЛБ 80 372 12000 3011 93 0.000450 0.042000 



86 

83 

 

ЛБ 20 48 15000 2167 7 0.000170 0.001190 

ДРЛ 400 12 15000 1625 1 0.000400 0.000520 

ИТОГО:    405  0,141080 

гр.5 = (гр.2 : гр.3) * гр.4; 

гр.7 = гр.5 * гр.6. 

Норматив образования отхода (M) 

Количество отработанных ртутных ламп составляет 405 шт. (0.141 т) в год. 

 

 

[912 004 00 01 00 4]. Мусор от бытовых помещений организаций несортированный 
 

Мусор промбытовой (при отсутствии системы раздельного сбора и удаления отходов конторских и бытовых помещений и цехов питания) 

-   17.1 [т] 

Норматив образования бытовых отходов, рассчитан согласно методам, изложенным в следующих изданиях: 

1. Рекомендации по определению норм накопления твердых бытовых отходов для городов РСФСР. Москва. АКХ. 1982. 

2. Санитарная очистка и уборка населенных мест. Справочник. АКХ. Москва. 1997. 

3. Нормы накопления бытовых отходов. - Приложение 11 к СНиП 2.07.01-89. 

 

Таблица – Расчет образования бытовых отходов 

Название объ-

екта образова-

ния 

Количество 

сотрудников 

Удельные нормы 

образования 

Средняя 

плотность 

Норматив образования 

  т м3 кг/м3 т м3 

1 2 3 4 5 6 7 

Предприятие 342 0.05 0.25 200 17.1 85.5 

гр.6 = гр.2 * гр.3; 

гр.7 = гр.2 * гр.4; 

Норматив образования отхода (M) 
Количество бытовых отходов составляет   17,1 т (85.5 м3) в год. 
 

 

[912 050 00 00 00 4]. Мусор  уличный (смет с территории предприятия) 
Количество смета с территории, образующегося при уборке твердых покрытий согласно (6), определяется по формуле  

М= S *m*0,001  ……(6), 



87 

84 

 

где S –площадь твердых покрытий, подлежащих уборке, S= кв.м, m-удельная норма образования смета с 1 кв. м твердых покрытий, 

m=10 кг/ кв.м  (Норматив образования выбран , m=5 кг/ кв.м с учетом расположения производственных участков на небольшой терри-

тории. 

М=5400*5*0,001=27тонн/год.; 

Норматив образования отхода (M) 
Мусора уличного (смет) образуется - 27 [т] 
 

 

Столовая "Тополь" 

[912 010 01 00 00 5]. Пищевые отходы кухонь и организаций общественного питания несортированный  
Образуется пищевых отходов кормовых -     3,765 [т]. 

Норматив образования бытовых отходов, рассчитан согласно методам, изложенным в следующих изданиях: 

1. Рекомендации по определению норм накопления твердых бытовых отходов для городов РСФСР. Москва. АКХ. 1982. 

2. Санитарная очистка и уборка населенных мест. Справочник. АКХ. Москва. 1997. 

3.Нормы накопления бытовых отходов.-Приложение 11 к СНиП 2.07.01-89. 

 

Название 

объекта 

образова-

ния 

Количество блюд Удельные 

нормы обра-

зования 

Средняя 

плотность 

Норматив образования 

  т м3 кг/м3 т м3 

1 2 3 4 5 6 7 

Столовая 125500 0.00003 0.0001 300 3.765 12.55 

Количество блюд взято по  фактическому объему за год 

гр.6 = гр.2 * гр.3; 

гр.7 = гр.2 * гр.4; 

Норматив образования отхода (M) 
Количество пищевых отходов составляет  12.55 м3 (3.765 т) в год. 
 

 



88 

85 

 

[971 020 00 00 00 4].  Медицинские отходы 
Норматив образования бытовых отходов, рассчитан согласно методам, изложенным в следующих изданиях: 

1. Рекомендации по определению норм накопления твердых бытовых отходов для городов РСФСР. Москва. АКХ. 1982. 

2. Санитарная очистка и уборка населенных мест. Справочник. АКХ. Москва. 1997. 

2. Нормы накопления бытовых отходов. - Приложение 11 к СНиП 2.07.01-89. 
 

Таблица – Расчет норматива обпазования медицинских отходов 

Название 

объекта об-

разования 

Количество 

посещений 

Удельные нормы об-

разования 

Средняя плот-

ность 

Норматив образова-

ния 

 

     

  т м3 кг/м3 т м3 

1 2 3 4 5 6 7 

Поликлиника 1500 0,00001 0,00004 250 0,015 0,060 

 

гр.6 = гр.2 * гр.3; 

гр.7 = гр.2 * гр.4; 

Норматив образования отхода (M) 
Количество отходов мусора медицинского составляет 0,015т ( 0,060 куб. м ) в год. 
 

 

[187 103 00 01 00 5]. Отходы бумаги и картона от канцелярской деятельности и делопроизводства] 
Расчет отхода выполнен по фактическим данным предприятия об образовании отходов бумаги за неделю. Согласно справке предприятия 

за неделю образуется 1 кг бумажных отходов.от канцелярской деятельности. Соответственно за ео (51 неделя) образуется 51 кг ма-

кулатуры. 

Норматив образования отхода (M) 
М=0,052 т/год. 
 

[910 000 00 00 00 4]. Уличный смет 

Cогласно СНиП  2.07.01-89 "Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений" m = 5÷15 кг/ м2 в год. 

По оценке состояния территорий, считаем возможным принять к расчету удельную норму образования смета m = 5 кг/ м2. 

Расчетная формула: 

М = S  m  10
3  т/год, где            (6) 

S – общая площадь твердых покрытий, подлежащая уборке,  200 м2; 

m – удельная норма образования смѐта с 1 м2 твердых покрытий, кг/ м2. 

М = 1000*5* 10
3= 5,000 тонн в год . 

Норматив образования отхода (M) 
М=5,000 т/год. 

 



89 

86 

 

 



Приложение 6 Разрешение на выброс вредных (загрязняющих) веществ .pdf
160 

87 

 

Приложение 6 

Разрешение на выброс вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух от 26 декабря 

2011 г. 

 



160 

88 

 

 



160 

89 

 

 



160 

90 

 

 



Приложение 7. Санитарно-эпидемиологическое заключение на проект ССЗ.pdf
160 

91 

 

Приложение 7 

Санитарно-эпидемиологическое заключение на проект ССЗ 

 



Приложение 8.pdf
160 

91 

 

Приложение 8 

Расчет санитарно-бытовых помещений на основании численного состава работников  

 

По технологии производства в помещениях работы с дизелем и вспомогательным оборудованием, 

гидропередачей, топливной аппаратурой, а также производственных, вспомогательных и прочих рабочих, 

количества рабочих мест и основного оборудования при производстве текущего ремонта (ТР-1) и при 

производстве технического обслуживания (ТО-3), которые относятся реконструируемым зданиям первого этапа, 

присутствуют санитарно-бытовых помещений на основании численного состава работников. Помещения 

находятся в осях Л-М/10-12 в существующей части относящейся к корпусу А, но не входящей в объем 

реконструкции. 

Геометрические параметры, минимальные расстояния между осями и ширину проходов между рядами 

оборудования в бытовых помещениях принимаются по таблице 1 СП 44.13330.2011. В таблице 1.1 приведены 

проектные расстояния между осями и ширину проходов между рядами оборудования в бытовых помещениях. 

Все размеры не противоречат указаниям СП 44.13330.2011. 

 

Таблица 1.1  

Наименование 

 

Показатель, м  

 

Размеры в плане  
 

Кабины:  

 

душевых закрытые 

  

1,8х0,9 

  

душевых открытые и со сквозным проходом, полудушей 

  

0,9х0,9  

  

личной гигиены женщин 

  

1,8х1,2  

  

уборных 

  

1,2х0,8  

  

Скамьи в гардеробных 

  

0,3х0,8 (0,6х0,8) 

  

Устройство питьевого водоснабжения 

  

0,5x0,7  

 

Шкафы в гардеробных для уличной и домашней одежды в 

зависимости от климатических районов и специальной одежды и 

обуви*: 

  

 

 

IIВ 0,25х0,5  

 

  

Размеры по высоте 
 

Разделительные перегородки: 

  

 

 

до верха перегородки 

  

2,3 

 

от пола до низа перегородки 

 

0,2  

 

Шкафы для хранения одежды 

 

1,65  

 

Расстояние между осями санитарных приборов 
 



160 

92 

 

Умывальники одиночные 

  

0,65  

 

Ручные и ножные ванны, писсуары 

 

0,7  

 

Ширина проходов между рядами  
 

Кабины душевых закрытые, умывальники групповые 

  

1,2 (1,8) 

  

Кабины душевых открытые и уборных, писсуары 

 

1,5 (1,8) 

  

Умывальники одиночные 

 

1,8  

 

Ручные и ножные ванны, кабины личной гигиены женщин и 

фотариев 

 

2  

 

Шкафы гардеробных для хранения одежды при числе отделений в 

ряду: 

 

 

 

 

 

 

1,4 

  

 

В состав санитарно-бытовых помещений входят гардеробные, душевые, умывальные, уборные, устройств 

питьевого водоснабжения. 

Санитарно-бытовые помещения для работающих, занятых непосредственно на производстве, 

проектируются с учетом групп производственных процессов согласно таблице 2 СП 44.13330.2011. 

В технологии производства присутствуют процессы, вызывающие загрязнение веществами 3-го и 4-го 

классов опасности тела и спецодежды (1в Группа производственных процессов). Расчетное число человек  на 

одну душевую составляет 15 чел., на один кран – 10 чел. 

По технологии производства в помещениях работы с дизелем и вспомогательным оборудованием, 

гидропередачей, топливной аппаратурой, а также производственных, вспомогательных и прочих рабочих, 

количества рабочих мест и основного оборудования при производстве текущего ремонта (ТР-1) и при 

производстве технического обслуживания (ТО-3) составляет 58 человек. 45 человек из них относится к лицам 

мужского пола, и 13 человек – женского. Из расчета 15 чел на одну душевую для лиц мужского пола 

проектируется 3 душевые, а для лиц женского – 1 душевая. Количество кранов для лиц мужского пола составляет 

5 кранов, а для лиц женского – 3 крана. 

Тип гардеробных для лиц женского и мужского цеха – общие, отдельно для женского и отдельно для 

мужского, с числом отделений шкафа на 1 чел. – 2 шт.  

Нормы площади помещений на 1 чел., единицу оборудования, расчетное число работающих, 

обслуживаемых на единицу оборудования в санитарно-бытовых помещениях, принимаются по таблице 3 СП 

44.13330.2011. Из перечисленных в таблице на предприятии присутствуют лишь помещения гардеробных для лиц 

женского пола и мужского из расчета 0,1 кв.м на 1 человека. Для существующего количества лиц мужского пола 

требуется более 45*0,1=4,5 кв.м, лиц женского пола требуется более 13*0,1=1,3 кв.м. Проектное решение 

удовлетворяет требованиям п. 5.25 СП 44.13330.2011. 

 

 

.  

 

 



Приложение 9. Сведения об оборудовании помещений местной вытяжной вентиляцией.pdf
160 

91 

 

Приложение 9 

Сведения об оборудовании помещений местной вытяжной вентиляцией 

 

Данные по производственной вентиляции  

по проекту реконструкции депо Канаш  1 этап 

 
Поз. 

на 

плане 

Технологическое  

оборудования 

Кол-

во, 

ед. 

Характеристики 

вентиляции 

Наименованием и количеством 

выделяющихся веществ 

Примечание 

приточна

я 

вытяжна

я Цех ТО-3, ТО-4, ТР-1 
32 Устройство удаления 

выхлопных газов 
6 - 

Øфл=160 

мм 
Выхлопные газы дизеля 

Крепится к стене на 

отм. + 3,0 м 

Цех ремонта силовой установки 
1 Позиция наружной 

очистки силовой 

установки 

1 - - 
Водяные пары, температура 17-25 

°С 

Вытяжной зонт 

Поставляется 

заказчиком 

6 Универсальная моечная 

машина Гамма-3 
2 - 

Общецехо

вая 

вентиляци

я 

 

Пароконденсатор в 

комплекте 

7 Универсальная моечная 

машина Гамма-1 
2 - 

Общецехо

вая 

вентиляци

я 

 

Пароконденсатор в 

комплекте 

12 Стенд обкатки 

гидропередачи 
1  

Общецехо

вая 

вентиляци

я 

 

 

15 Стенд обкатки дизелей 

 
1 

*Øфл=150 

мм 

Øфл=150 

мм 
Выхлопные газы дизеля 

*приточная вентиляция 

необходима для 

системы питания 

дизеля воздухом 

25 Специализированное 

рабочее место ремонта 

подрамной системы 

охлаждения 

1 - 
Øфл=150-

200 мм 
Сварочные газы 

Высота расположения 

фланца – 2545 мм от 

уровня пола 

27 Окрасочная камера 1 275х275мм 275х275мм  
Фильтры ZAPA22-100-

20, ZA60G220 

28.5 Рабочее место мойки и 

очистки деталей 

топливной аппаратуры 

1 - Øфл=150 

мм 
Пары растворителей Вытяжной зонт  

 Øфл=125 мм 

Пары растворителей 

Высота 

расположения 

фланца на вытяжном 

шкафу – 1870 мм от 

уровня пола 

 

 


